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Złota myśl: Wielkanoc 
– najważniejsze święto chrześcijańskie

 Wielkanoc to najstarsze, a przede wszystkim najważniejsze 
święto chrześcijańskie, szczyt roku liturgicznego. Upamiętnia ono 
nie tylko mękę i śmierć krzyżową Chrystusa, ale i jego cudowne 
zmartwychwstanie. Święty Paweł pisał w liście do Koryntian: 
„A jeśli Chrystus nie zmartwychwstał próżna jest nasza wiara”. 
Inaczej mówiąc nie miałaby sensu. Zrozumienie tajemnicy Zmar-
twychwstania jest bardzo trudne i nie czuję się kompetentną, aby 
zgłębić ten temat. Zmartwychwstanie Chrystusa jest nadzieją na 
moje zmartwychwstanie i zbawienie i to nadaje sens mojemu 
życiu. 

W naszym kręgu kulturowym Wielkanoc ma nie tylko aspekt 
religijny. Zwyczaje i tradycja tych świat sięga niekiedy do czasów 
starosłowiańskich, które nadały im niepowtarzalny klimat. Na 
Podkarpaciu trudno wyobrazić sobie te święta bez pisanych wo-
skiem pisanek, palmy i koszyczka wielkanocnego. Każda rodzina 
dba o to, aby na świątecznym stole znalazły się typowo wielka-
nocne potrawy, obowiązkowo jajo wielkanocne, którym dzieli się 
cała rodzina składając sobie życzenia wielkanocne. Jest również  
i baranek, babki wielkanocne, lukrowane mazurki, ryby i wędliny. 
Świąteczne zwyczaje przeniosłam z rodzinnego domu do mojego 
i mam nadzieję, że moje już dorosłe dzieci pielęgnować będą te 
tradycje. W Wielką Sobotę odbędzie się święcenie koszyczków, 
czyli tradycyjnych potraw, które każda gospodyni przygotowuje  
i które później spożywane są na śniadanie wielkanocne. Ostatnimi 
laty mieliśmy trochę ograniczeń w tym względzie, które spowodo-
wała pandemia, a trwająca już ponad rok wojna za naszą wschod-
nią granicą nie napawa optymizmem. Tradycja i więzi rodzinne są 
niezwykle ważne w życiu każdego człowieka, dlatego świętujmy 
przy wielkanocnym stole.

Wszystkim Czytelniczkom i Czytelnikom Dukli.pl/DPS
życzę radosnych, rodzinnych i pogodnych Świat 

Wielkanocnych
w imieniu własnym i Redakcji

Krystyna Boczar-Różewicz

Wielce Szanownej Jubilatce

Pani  Stanis ławie Bojakowskiej
Z okazji setnych urodzin, gratuluję osiągniecia tak pięknego wieku. 
Dziękuję za wszelkie trudy i owoce minionych stu lat, życzę dobrego 

zdrowia i samych szczęśliwych dni w gronie najbliższych.

Z wyrazami szacunku
Andrzej Bytnar - Burmistrz Dukli

Mieszkańcom Gminy Dukla
Składamy najserdeczniejsze życzenia:  

zdrowych, radosnych i pogodnych Świąt Wielkanocnych. 
Niech ten radosny czas napełni Was pokojem

da siłę w pokonywaniu trudności  
i z ufnością pozwoli patrzeć w przyszłość.

Mariusz Folcik  
Przewodniczący Rady Miejskiej w Dukli 

Andrzej Bytnar 
Burmistrz Dukli
Łukasz Piróg  

Zastępca Burmistrza Dukli 

Żyjemy coraz dłużej 
Co ma na to wpływ?

Choć trudno w to uwierzyć, prze-
szło 100 lat temu, średnia długość 
życia człowieka wynosiła 40 lat. Dziś 
czterdziestolatkowie, szczególnie w 
cywilizacji zachodniej, to jeszcze mło-
dzi ludzie, niejednokrotnie dopiero na 
tym etapie zakładający rodziny. 

W starożytności 35 letni człowiek 
uważany był za starego i przez wiele 
setek lat niewiele w tym względzie 
się zmieniało. Dopiero druga połowa 
XX wieku przyniosła znaczny wzrost 
średniej długości życia. 200, czy nawet 
300 lat temu zdarzały się przypadki, że 
ludzie żyli nawet do osiemdziesiątki, 
ale dotyczyło to wyższych sfer spo-
łecznych i związanego z tym komfortu 
życia. Średnia długość życia zaniżana 
była przede wszystkim przez choroby 
zakaźne, które najbardziej wpływały 
na umieralność.

Dotyczy to ludności całego świata, 
jednak w krajach rozwiniętych średnia 
długość życia jest znacznie wyższa niż 
w krajach rozwijających się. Na wydłu-

żenie długości życia ma wpływ wiele 
czynników, jednym z najważniejszych 
jest rozwój medycyny, która pozwala 
obecnie zapobiegać i leczyć wiele cho-
rób. Kolejnym bardzo ważnym czynni-
kiem jest higiena, świadomość tego jak 
jest ważna, jak również takie sprawy 
jak kanalizacja, oczyszczanie wody 
spowodowało zmniejszenie występo-
wania chorób wywołanych bakteriami. 
Kolejny ważny aspekt to dostęp do 
opieki zdrowotnej, do żywności, ogrze-
wania i innych dóbr, które są w naszym 
zasięgu, a o których nasi przodkowie 
nawet nie marzyli. 

Średnia długość życia w Polsce 
przed pandemią w 2019 roku wynio-
sła 81,8 lat dla kobiet i 74,1 lat dla 
mężczyzn. W tym samym roku w wo-
jewództwie podkarpackim średnia dłu-
gość życia dla kobiet wynosiła 83,2 lat, 

a dla mężczyzn 75,4 lat. W Polsce wy-
stępuje duże zróżnicowanie przecięt-
nego trwania życia w przekroju woje-
wódzkim. W 2019 r. rozpiętość między 
skrajnymi wartościami wskaźnika dla 
mężczyzn wynosiła 2,9 roku. Wśród 
kobiet zróżnicowanie jest mniejsze  
i wynosi 2,4 roku. W Europie kobiety 
najdłużej żyją w Hiszpanii, średnio 
86,3 lat. Najkrócej w Serbii - 78,4 roku. 
Panowie najdłużej żyją w Szwajcarii - 
81,9 lat, najkrócej na Litwie 70,9 lat.

W Polsce na dzień 1 marca 2023 
roku (dane z ZUS) żyło przeszło 2600 
stulatków, a w gminie Dukla 4 stulat-
ków, w tym 3 kobiety i jeden mężczy-
zna. Wszystkim stulatkom i seniorom 
życzymy dużo zdrowia i samych szczę-
śliwych dni w kolejnych latach życia.

kbr
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Aplikacja „Kiedy śmieci”
Od 17 marca 2023 r. na terenie Gminy Dukla można korzystać z bezpłatnej aplikacji 

mobilnej „Kiedy Śmieci”, która umożliwia przypominanie o zbliżającym się terminie 
odbioru odpadów. Mieszkańcy będą dostawać też inne powiadomienia m. in. dotyczące 
terminu płatności za odpady.

Aplikację należy pobrać ze sklepu Google Play lub AppStore. Po zainstalowaniu  
i uruchomieniu wprowadzamy gminę i wybieramy miejsce odbioru, które nas interesuje 
(miejscowość). Po określeniu miejsca odbioru odpadów należy ustawić kiedy chcemy 
otrzymywać powiadomienia (o której godzinie i ile dni przed planowanym odbiorem).

W aplikacji dostępne są również zasady prawidłowej segregacji i słownik odpadów. 
Ponadto znajdziemy w niej również informacje odnośnie Gminnego Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych w Dukli.

Adrianna Farbaniec, fot. str. 24

Rewitalizacja rynku 
– II etap

Wyłoniony został w drodze przetargu wykonawca rewitalizacji du-
kielskiego rynku – II etap, którym została firma RAF – MAR G. Korab. 
Podpisanie umowy nastąpi 30 marca 2023 roku. W ramach planowanych 
prac zostaną wykonane: nowa płyta rynku, nowe oświetlenie, nowa ka-
nalizacja burzowa, nowa droga wokół rynku, nowe miejsca postojowe 
i rabaty kwiatowe. Całkowity koszt zadania to 2 637 367,10 zł. Termin 
wykonania zadania to 15 miesięcy od podpisania umowy.
       kbr

Dzień dla Środowiska

stwowej Straży Pożarnej w Krośnie - Grze-
gorz Śliwka; młodszy aspirant Komisariatu 
Policji w Dukli - Jakub Ochwat; leśnik 
gminny - Bartosz Szczepanik; pszczelarz 
- Witold Puz; Prezes OSP w Równem - 
Maksymilian Długosz; naczelnik OSP  
w Równem - Michał Brzana; strażacy OSP 
w Równem - Michał Łączkowski, Jakub 
Bogacz, Mikołaj Wilk i Gabriela Albrycht; 
mieszkaniec wsi i autor książki o Równem 
- Bolesław Patla. 

Debatę rozpoczęła pani Katarzyna 
Reczkowska-Buryła, która powitała ze-
branych i podziękowała za przybycie. 
Jako pierwszy wystąpił przedstawiciel 
Państwowej Straży Pożarnej w Krośnie. 
Podczas swojej prelekcji przedstawił, jakie 
zagrożenia dla ludzi, zwierząt i przyrody 
niosą ze sobą pożary łąk, o jakich często 
słyszymy od wczesnej wiosny do późnej 
jesieni. Przedstawiciel policji skupił się 
na odpowiedzialności prawnej, do jakiej 
mogą zostać pociągnięci sprawcy podpa-
leń. Wspomniał również o konsekwencjach 
dla rolników stosujących takie praktyki, 
którymi może być pozbawienie ich unij-
nych dopłat. Pan Bolesław Patla podał 
kilka wskazówek, jak należy się zachować, 
gdybyśmy niespodziewanie znaleźli się 
w centrum pożaru. Głos zabrała również 
uczennica klasy VIII - Lena Zajdel, która 
w swojej prezentacji pokazała, jakie małe 
żyjątka giną, gdy łąka się pali. Pan Bartosz 
Szczepanik opowiedział zebranym, jakie 
większe zwierzęta czy ptaki są zagrożone 
w czasie pożaru, gdyż nie zawsze zdążą 
wydostać się poza linię ognia. Pszczelarz 
Witold Puz podkreślił ważną rolę pszczół 
w przyrodzie, zaprezentował najbardziej 
znane gatunki, pokazał miejsca, gdzie 
czasami możemy je spotkać. I co najsmut-
niejsze, że są częstymi ofiarami podczas 
pożarów traw. Maksymilian Długosz 
podał niechlubne statystyki, czyli ile razy 
na naszym najbliższym terenie strażacy 
musieli wyjeżdżać do pożarów łąk, a także 
przedstawił zebranym niebezpieczeństwa 
towarzyszące takim wyjazdom. Pan Ma-
riusz Folcik zaapelował do uczestników 
spotkania o różne działania ekologiczne, 

Co zrobić aby płacić mniej  
za ogrzewanie domu?

Poprzedni, 2022 r. ze względu na niezależną od Nas wszystkich sytuację geopolityczną, 
przyniósł szereg negatywnych skutków, również w zakresie dostępności i kosztów energii. 

Wielu właścicieli domów jednorodzin-
nych, po doświadczeniach obecnego roku, 
już teraz zastanawia się co zrobić aby ko-
lejny okres grzewczy przejść bezpiecznie, 
w komforcie cieplnym i bez przepłacania.

Jest na to sposób. 
Warto zapoznać się z programem Czy-

ste Powietrze, który oferuje nie tylko bez-
zwrotne wsparcie finansowe przyznawane 
przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Inwe-
stycja, którą możesz sfinansować z Pro-
gramu pozwoli na znaczne zmniejszenie 
zużycia energii przy utrzymaniu bezpie-
czeństwa i komfortu cieplnego w domu, 
a przy tym przyniesie niższe rachunki za 
ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzy-
masz wsparcie na docieplenie ścian, 
dachu, wymianę okien i drzwi, zainsta-
lowanie wentylacji z odzyskiem ciepła 
oraz wymianę starego pieca na paliwo 
stałe na nowe, efektywne źródło ciepła, 
które zużywa mniej energii z pożytkiem 
dla rodzinnego portfela, a przy tym emi-
tuje mniej zanieczyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa 
dobrostanu rodziny, dlatego Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej wraz z wfośigw przygotował 
na 2023 r. ważne zmiany w Programie, 
dzięki którym możesz otrzymać nawet 
do 136 tys. zł dofinansowania. Tak wy-
sokie bezzwrotne wsparcie możliwe jest 
obecnie z uwagi na podniesienie pozio-
mów dotacji na poszczególne elementy 
termomodernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, warto 
jest wykonać audyt energetyczny, to 
dokument opracowany przez specjalistę, 
który pokazuje co w domu należy docie-
plić, zainstalować i wymienić w ramach 
termomodernizacji, aby była ona komplek-

sowa. Taka kompleksowa termomoderni-
zacja umożliwia otrzymanie najwyższej 
dotacji, a później płacenie niższych 
rachunków.

Do programu może przystąpić każdy, 
kogo roczny dochód nie przekracza  
135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się programem 
Czyste Powietrze. Teraz jest najlepszy 
czas na złożenie wniosku, znalezienie 
wykonawcy i przeprowadzenie inwesty-
cji, aby spokojnie zdążyć przed kolej-
nym sezonem grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie Państwo 
odpowiedź na stronie czystepowietrze.
gov.pl, np. w nagraniach i prezentacjach 
Akademii Czystego Powietrza. 

O Program możesz dopytać w naszym 
Urzędzie Gminy, w punkcie konsultacyjno 
– informacyjnym. Tutaj otrzymasz wspar-
cie w przygotowaniu i złożeniu wniosku do 
programu Czyste Powietrze. 

Co zrobić aby rachunki za ogrzewanie 
zamiast rosnąć – malały?

Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś  
z programem Czyste Powietrze, który 
znacznie poprawi warunki życia i zdrowia 
Twojej rodziny! 

Nikomu nie trzeba przypominać, jak 
ważną kwestią jest dzisiaj ochrona przy-
rody. Sami jesteśmy świadkami wielu 
nieodwracalnych zmian, jakie zachodzą 
w najbliższym otoczeniu na skutek nie-
właściwej działalności człowieka oraz 
szybkiego rozwoju cywilizacji. Pewne 
działania proekologiczne musimy zacząć 
od siebie, zmienić niekorzystne dla środo-
wiska nawyki, przestać wierzyć w różne 
mity, które gdzieniegdzie krążą jeszcze w 
społeczeństwie. Warto pomyśleć przede 
wszystkim o przyszłych pokoleniach, które 
będą musiały żyć w pozostawionej przez 
nas rzeczywistości. 

Temat ekologii nieustannie powraca  
w różnych inicjatywach, jakie podejmo-
wane są w Szkole Podstawowej w Rów-
nem. Tym razem powołane przez panią 
Dorotę Dołęgowską koło przyrodników 
pod nazwą „Ekoplaneciaki z rówieńskiej 
paki” promuje działania będące odpowie-
dzią na aktualnie pojawiające się problemy. 
Uczniowie wspólnie z opiekunem uszyli  
i rozdawali wielorazowe torby na zakupy, 
przygotowali pojemnik na zbiórkę nakrę-
tek w szkole, zachęcali do przynoszenia 
drugiego śniadania w śniadaniówkach,  
a napojów w bidonach. Wystosowali apel 
do rodziców, by podczas słodkich dni 
ograniczać ilość śmieci (plastikowych kub-
ków, talerzyków czy łyżeczek). To tylko 
niektóre z inicjatyw podejmowanych przez 
młodych przyrodników. 

Z okazji pierwszego dnia wiosny zorga-
nizowano w Szkole Podstawowej im. Marii 
i Michała Krukierków w Równem wielkie 
święto pod hasłem Dzień dla Środowiska. 
Impreza ta odbyła się 23 marca 2023 roku. 
Rozpoczęła się apelem, który przygotowali 

uczniowie klasy VII wraz z wy-
chowawcą, panem Grzegorzem 
Lijaną. Tematycznie nawiązywał 
on do obchodzonego 22 marca 
Światowego Dnia Wody. Mło-
dzież przygotowała prezentację 
multimedialną, omówiła funkcję 
wody w przyrodzie, przeprowadziła do-
świadczenia oraz „burzę mózgów”, której 
celem było zebranie pomysłów, w jaki 
sposób można zmniejszyć zużycie wody. 
Udział w apelu pod hasłem „Przyśpiesze-
nie zmian” miał uświadomić, że każdy  
z nas jest odpowiedzialny za rozsądne go-
spodarowanie wodą na co dzień. 

Koniec zimy i początek wiosny to 
od wielu lat okres, w którym znacząco 
wzrasta liczba pożarów traw i nieużytków 
spowodowanych celowym działaniem 
człowieka- wypalaniem traw. Następnym 
punktem imprezy „Dzień dla Środowiska” 
była akcja pt. „Płonący problem-wspólna 
sprawa!”, której inicjatorką była pani Do-
rota Dołęgowska i uczniowie koła przy-
rodniczego „Ekoplaneciaki z rówieńskiej 
paki”. W pierwszej części akcji Ekoplane-
ciaki zaprosiły przedszkolaków, uczniów, 
nauczycieli do przemarszu ulicami Rów-
nego. Uczniowie nieśli transparenty i przez 
mikrofon głosili hasła mające uświadomić 
mieszkańcom wsi, jak niekorzystne dla 
przyrody jest wypalanie traw. Kolejnym 
punktem akcji „Płonący problem - wspólna 
sprawa”, była debata. Ekoplaneciaki zapro-
siły przedstawicieli różnych środowisk, by 
zabrali głos w tej sprawie. Ich zaproszenie 
na debatę przyjęli: zastępca burmistrza Du-
kli - Łukasz Piróg; przewodniczący Rady 
Miejskiej w Dukli, sołtys Równego i radny 
- Mariusz Folcik; młodszy kapitan Pań-

Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny programu Czyste Powietrze działa  
w godzinach: 

- wtorek od 10:00 do 15:00, czwartek od 08:00 do 13:00
tel.: 13 43 29 100, 13 43 29 113

Urząd Miejski w Dukli, ul. Trakt Węgierski 11, 38-450 Dukla, pok. 106

Zapraszamy! 
Podziel się tą informacją z Sąsiadem!

Ratusz na dukielskim rynku, fot. kbr

Marsz dla środowiska w Równem
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Pobudka! 7 rano. Osoby nocujące w Tete 
Base Camp już dawno wymaszerowały. 
Niespiesznie zrobiliśmy śniadanie, przy-
gotowaliśmy wodę na dalszą wędrówkę 
oraz podziwialiśmy wstające słońce, które 
odegrało kolorowe show na tle gór. Czas na 
nas. Wyruszyliśmy o 9. Alpiniści byli już 
wysoko u góry. O dziwo kuluar, który był 
poza zasięgiem promieni słonecznych uci-
nał sobie drzemkę. Był stabilny, zmrożony 
i potulny. Pokonaliśmy pędem 50 metrów 
strachu i byliśmy już bezpieczni. Dalsza 
część trasy to często wspinaczka skałkowa 
o nachyleniu gdzieniegdzie nawet 50 
stopni, bez lin i zabezpieczeń z plecakiem 
co zwiększało zagrożenie. Moim zdaniem 
ten odcinek jest najniebezpieczniejszy  
z całości francuskiej trasy na M. Blanc. Do-
piero na ostatnim odcinku przymocowane 
są łańcuchy, których możesz się złapać 
lub podpiąć. Czas na pokonanie tej drogi 
zajął nam 4 godziny. Nigdy nie zapomnę 
widoku nastoletniego Francuza w różowej 
czapce, z plecakiem szkolnym i adidasami, 
który jakimś cudem przemknął niepostrze-
żenie obok strażnika i wspinał się w rytmie 
francuskiego rapu puszczonego z głośnika. 
Jeśli uważacie, że ja porywająca się bez do-
świadczenia wysokogórskiego na M. Blanc 
byłam szalona, to koniecznie wyobraźcie 
sobie tego chłopaka. Na szczęście ktoś  
z wracających alpinistów nie pozwolił mu 
na dalszą wędrówkę, podpiął go do uprzęży 
i dał mu kask, który swoją drogą wyglądał 
komicznie nałożony na bladoróżowy kasz-
kiet. Bez wyboru i drogi ucieczki musiał 
zawracać. Wezwali helikopter, który krążył 
na chwilę po tym jak widzieliśmy ich ma-
szerujących w dół.

Ostatnia seta przewyższenia do schro-
niska i te wszystkie myśli kotłujące się w 
Twojej głowie. To najlepszy czas na analizę 
i rozliczenie każdego kroku w Twoim ży-
ciu, porażek i wzlotów. O wzlotach mowa. 
Cel tak blisko, na wyciągnięcie ręki. My-
ślisz „może wystarczająco daleko?”. To nie 
problem, że się poddałeś. Ludzie poddają 
się. Nikt nie będzie wytykał Cię palcem  
i szydził. Wróć! Nie robisz tego dla „ko-
goś”, robisz to dla siebie... i idziesz dalej. 
Schronisko Gouter. Zakładamy kroksy,  
o kilka rozmiarów za duże w moim przy-
padku, za to świetnie komponujące się ze 
skarpetami w cytrynki. Czy nikt z wcho-
dzących nie nosi rozmiaru 36?! Do tego 
dwa lewe. Idziemy do stołówki, gdzie 
spotykamy czwórkę rodaków, z którymi 
rozmawialiśmy w Tete dzień wcześniej. 

Co słychać na dachu Europy? cz. 2
Oni byli już „po”. Nutka za-
zdrości, ale i podziwu, bo też 
tak chcę! Pozdrawiam chło-
paków, mam nadzieję że spo-
tkamy się wkrótce na szlaku. 

Gouter weryfikuje Twoją 
miłość do gór, a wiecie... 
miłość czasem potrafi być 
chora. Dostaliśmy łóżka na 2 
piętrze budynku. Kilka scho-
dów do góry spowodowało  
u mnie zadyszkę. Po rozmowie  
z innymi, okazało się, że to nie 
wina mojej kondycji a cho-
roby wysokościowej i zmiany ilości tlenu 
w powietrzu. Wszystko jasne! Nie poddaję 
się i jutro o 3 rano wyruszam ze wszyst-
kimi atakować szczyt. Kiedy w wieku 26 
lat myślisz, ze widziałeś wystarczająco 
dużo zachodów słońca i już chyba żaden 
nie wprawi Cię w zachwyt to koniecznie 
musisz zobaczyć ten na poziomie 3800 m 
n.p.m.! Prażące się w słońcu chmury i od-
bijający krwiste promienie schron. Był to 
tak spektakularny widok, że nawet szczy-
piący w policzki mróz nie przeszkadzał nic 
a nic. Pora na kolację. Śnieg roztopiony, 
żarcie zalane. Szef kuchni Mont Blanc 
zaserwował liofilizowanego schabowego 
w sosie koperkowym. Brzmi obrzydliwie? 
Uwierzcie mi, że tam wszystko smakuje 
lepiej. Układamy się do spania z pełnymi 
brzuchami, a razem z nami całe drugie 
piętro. Level podzielony był na „pokoje” 
oddzielone płytami do połowy co zna-
czyło, że słyszałeś, jak ktoś puszcza bąka 
na drugim końcu piętra. To nie wszystko. 
Dostaliśmy łóżka zaraz przy toalecie. 
Komuś ta miłość do gór weszła za mocno 
i wymiotował tam całą noc. Nie zmruży-
łam oka ani na chwilę. Do tego powietrze 
zmielone przez setkę oddechów nie pozwa-
lało mi na sen. Bałam się, że się uduszę. 
Chyba jako pierwsza z całego schroniska 
zaczęłam przygotowania. Umyłam nawet 
zęby bo w końcu to wyjątkowy dzień.  
O 2.30 nad ranem schronisko przypomi-
nało ul. Nie tylko pod względem kształtu, 
ale dlatego też co działo się w środku. Śnia-
danie za 16 euro to suchy chleb, szynka, 
masło, dżem, ser. Do tego niesłodzona her-
bata. Zaraz po tym zaczęliśmy ubierać na 
siebie niezbędny ekwipunek i szykować do 
wyjścia. Nazwany przez nas Mont BLANT 
lubił płatać figle. 1000 m przewyższenia 
to jakbyś wybrał się zimą w Bieszczady, 
prawda? Haha nic bardziej mylnego... 
spróbuję Wam to wyjaśnić. Widzicie przed 

sobą malutkie kropeczki czołówek ludzi, 
którzy wyszli przed Wami. W mroku wy-
glądają one jak gwiazdy na niebie. Mówisz 
do siebie w myślach „O! Super! Dojdę 
tam i po sprawie. Mont Blanc zaliczony”. 
Wtedy schodzisz i wychodzisz i znowu 
widzisz kolejny lodowy szczyt. I znowu. 
I znowu. Docieramy do malutkiego schro-
niska o nazwie Vallot. Jednak mój język 
ciągle plątał tę nazwę i został ochrzczony 
nowym imieniem - walet. To półmetek.  
O ile do tej pory szłam tempem chłopaków, 
tak po tym odpoczynku było mi coraz cię-
żej o oddech. W niektórych miejscach były 
wydeptane schody, gdzie nie będąc pod-
piętym do nikogo musiałam mocno wbijać 
czekan. Puszek świeżego śniegu nie po-
zwalał na mocne wbicie raków. Czułam się 
mało stabilnie, a był to odcinek najbardziej 
pochyły. Wbijałam czekan jak najmocniej 
potrafiłam. Do tego metaliczny smak krwi 
w ustach. Byłam wyczerpana. W tamtej 
chwili każda myśl, która przychodziła mi 
do głowy powodowała łzy. Łzy dodawały 
mi siły i szłam dalej. Ogromnym plusem 
tak wczesnego startu był mrok, który ukry-
wał widoki z grani i szczeliny. Dzięki temu 
nie bałam się, że moja miłość zrobi mi 
krzywdę.

Szczyt to spory kawał płaskiego terenu. 
Widok robiących zdjęć ludzi uświadamia 
Ci, że to już tu!!! Od maja walczyłam  
z różnymi przeciwnościami, żeby tu do-
trzeć. Zapoczątkowałam nowy rozdział 
w życiu. Pierwszy sukces. Coś o czym 
mogę Wam opowiedzieć, piszę ze łzami 
w oczach. Góry obdarzają Cię miłością, 
szczęściem i spełnieniem. To wszystko 
tam jest, tylko trzeba uwierzyć w siebie 
i po to pójść. Dojść o własnych siłach  
i spełniać marzenia. Spełniać w tym siebie. 
I... kochać! Nawet jeśli ta miłość sprawia 
przewlekły ból.

Iza Nykiel, fot. str. 24

Ćwierć tysiąclecia dukielskiej poczty
1 kwietnia 1773 roku uruchomiono 

austriacką pocztę rządową na linii wę-
gierskiej: Przemyśl-Dukla-Barwinek-
Bardejov-Presov-Koszyce-Tokay-Eger-
Peszt-Buda, na trasie w której znalazła 
się również Dukla. Tak więc w 2023 roku 
jest dokładnie ćwierć tysiąclecia istnienia  
w grodzie nad Jasiołką urzędu pocztowego. 
Dukielskim poczmistrzem został wówczas 
mianowany Jan Nepomucen Rolle (1 IV 
1773 – IV 1775). Początkowo kursy pocz-
towe były realizowane z Rzeszowa do Du-
kli i dalej na południe. Fatalny stan dróg 
na terenie Galicji zmusił rząd austriacki 
do podjęcia inicjatywy budowy głównych 
traktów komunikacyjnych. Wielką rolę 
odegrał w tym przedsięwzięciu pocho-
dzący z Moraw - Jan Gross - Dyrektor 
Budowy Dróg w Galicji. Pierwszą drogę 
którą Gross otrzymał w 1775 roku w Ga-
licji do wykonania był Trakt Węgierski 
tzw. Ungarische Nebenstrasse; z Barwinka 
przez Duklę, Jasienicę, Domaradz, Dynów, 
Dubiecko do Przemyśla. Była to galicyjska 
część, o długości 118 km, Traktu Węgier-
skiego do Buda-Pesztu. W tym też roku na 
Trakcie Węgierskim w Zboiskach-Popar-
dach koło Dukli powstał zaprojektowany 
i wykonany pod kierownictwem Jana 
Grossa drewniany kryty jednoprzęsłowy 
rozporowy most przez Jasiołkę. Miał on 
38 metrów (20 sążni) długości i kosztował 
3 000 złotych reńskich. W następnym roku 
most o takich samych parametrach i kosz-
tach na Trakcie Węgierskim zrealizowano 
w odległości około 20 km, na Wisłoku w 
Iskrzyni, w miejscu gdzie obecnie jest 
współczesny most żelbetonowy. Po za-
kończeniu w 1781 roku budowy Traktu 
Węgierskiego, dukielski poczmistrz Jan 
Christiani, na trakcie z Rzeszowa do Dukli 
(stacje w Czudcu, Frysztaku i Krośnie), był 
jednocześnie komisarzem drogi cesarskiej 
w Dukli, o czym wspominają szematyzmy 
galicyjskie (1781-1799).

Pierwszą drogę, którą rozpoczęto  
w 1775 roku realizować w Królestwie 
Galicji i Lodomerii, był Trakt Węgierski 
tzw. Ungarische Nebenstrasse; z Przemyśla 
przez Dubiecko, Dynów, Domaradz, Ja-
sienicę i Duklę, do Barwinka. Pocztylioni 
przewożąc pocztę oraz pasażerów pod ko-
niec XVIII wieku na Trakcie Węgierskim, 
wyruszali z Przemyśla i mijali następujące 
stacje i urzędy pocztowe: Dubiecko, Jasie-
nica, Krosno, Dukla, Felsö-Komárnok (Ko-
márnik), Felsőodor (Orlich), Bártfa (Bar-
dejów), Ternye (Terňa), Eperjes (Preszów), 
Lemeschan (Lemešany), Kassa (Koszyce), 

Szinna (Snina), Vilmány, Tallya, Tokaj, 
Szerencs, Ónod, Keresztes, Eger, Kápolna, 
Győngyős, Hatvan, Kerepes, Pest i Buda. 
Warunki naturalne wymusiły późniejsze 
urządzenie po stronie galicyjskiej na Trak-
cie Węgierskim stacji przeprzęgowych, 
urzędów pocztowych lub zbiornic listów 
w Krzywczy, Dynowie, Baryczy, Miejscu 
[Piastowym] i Dukli. Podróż dyliżansem 
pocztowym z Przemyśla do Dukli trwała 
ponad trzynaście godzin i wymagała wielo-
krotnej zmiany koni na wzmiankowanych 
stacjach przeprzęgowych. Dyliżans musiał 
zbaczać z Traktu Węgierskiego do Krosna 
i przez to nadkładał około 20 kilometrów. 
Dlatego w okresie od 1 sierpnia 1783 roku 
do 31 stycznia 1817 roku urząd pocztowy 
w Krośnie był zamknięty, otwarto zaś takie 
urzędy od 1 sierpnia 1783 roku w Baryczy  
i Dubiecku, a od 1 grudnia 1848 roku w Dy-
nowie (składnica listów – briefsamlung). 
Około połowy XIX stulecia urządzono 
stację przeprzęgowa i urząd pocztowy  
w Miejscu [Piastowym], tym samym czy-
niąc wydajniejszym trasę na tym odcinku. 

Na widokówce wydanej nakładem Jó-
zefa Wellischa z Dukli i użytej w obiegu 
pocztowym przed 1914 rokiem, przedsta-
wiającej drewniany kryty jednoprzęsłowy 
rozporowy most na rzece Jasiołka, na 
Popardach pod Duklą. na zworniku bramy 
widoczne są daty: 1781 – oznaczająca za-
kończenie realizacji Traktu Węgierskiego 
tzw. Ungarische Nebenstrasse z Barwinka 
do Przemyśla, oraz poniżej 1896 – ozna-
czająca ważną zapewne datę z historii mo-
stu, jak np. jego generalny remont. 

W artykule „Zarys dziejów dukielskiej 
poczty Postscriptum” opublikowanym 
w Dukielskich historiach, zamieszczono 
ilustrację nr 337 przedstawiającą obsadę 
Urzędu Pocztowo-Telekomunikacyjnego 
w Dukli w mundurach i strojach urzędo-
wych poczty, które zostały wprowadzone 
w 1930 roku i obowiązywały do końca 
1934 roku. Na słupie nie istniejącej już 
bramy wjazdowej na zaplecze budynku 
ówczesnej Poczty, została zainstalowana 
automatyczna skrzynka pocztowa z po-
czątku XX wieku, używana pierwotnie  
w monarchii habsburskiej. Po odzyskaniu 
Niepodległości w 1918 roku, takie skrzynki 
przemalowano; najpierw na kolor brą-
zowy; później na rdzawoczerwony; aż w 
końcu od 1921 roku na czerwony. W 1920 
roku zatwierdzono do stosowania typowo 
polską automatyczną skrzynkę pocztową 
„Syrena”, wyłonioną w konkursie na naro-
dowe barwy i wzorce pocztowe i od 1924 

roku stosowano „Syreny” w większości 
placówek pocztowych. W Dukli nie wy-
mieniono dawnej przemalowanej skrzynki 
pocztowej i jeszcze w latach trzydziestych 
przy UP-T używano dotychczasową (we-
dług informacji, których udzielił Tomasz 
Suma – adiunkt Pracowni Historii Poczty 
w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we 
Wrocławiu). 

 Spośród rozpoznanych na tej fotografii 
pracowników dukielskij poczty wymienić 
należy, od lewej: Weronika Pondówna 
(w 1943 roku zawarła w Dukli związek 
małżeński z Edwardem Chaszczewskim 
s. Józefa Chaszczewskiego – dukielskiego 
urzędnika do utrzymania ewidencji kata-
stru podatku gruntowego, geometra I klasy) 
i Zdzisława Fuksówna (lub odwrotnie); nn 
urzędnik pocztowy, nn listonosz, stojący w 
środku, w płaszczu i kapeluszu Naczelnik 
Urzędu - Jerzy Skręt, asystent Jan Żybura 
, nn listonosz; nn listonosz. Zdjęcie to mu-
siało być wykonane przed 6 października 
1934 roku, albowiem od tej daty w UP-T 
Dukla rozpoczął pracę Kamil Trzciński, 
którego nie ma na fotografii. Inne zdjęcia 
wykonane kilka lat później, przedstawiają 
listonoszy z rowerami, doręczających adre-
satom przesyłki pocztowe.

Jan Żybura (Il. . plut. podch. Jan Ży-
bura) (*22 IV 1912- Cisów-las, powiat ni-
żański), s. Franciszka i Katarzyny z Sudo-
łów. Absolwent Państwowego Gimnazjum 
Humanistycznego w Nisku (1933) i Szkoły 
Podchorążych Rezerwy Kawalerii w Gru-
dziądzu (1934). Mianowany ppor. rezerwy 
kawalerii ze starszeństwem od 1 stycznia 
1937. Przydzielony do 26 Pułku Ułanów 
Wielkopolskich, im. hetmana Jana Karola 
Chodkiewicza w Lesznie (Nowogródzka 
Brygada Kawalerii), w którym odbywał 
ćwiczenia rezerwy jako dowódca plututonu 
karabinów maszynowych. Ranny podczas 
kampanii wrześniowej 1939 roku. Prze-
trzymywany w obozie w Starobielsku. Za-
mordowany w 1940 roku przez sowietów 
w Charkowie.

Janusz Kubit
Fot. str. 13
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Dzień dla środowiska

38-450 Dukla, ul.Kościuszki 4
tel/fax: 13 43 300 25

e-mail: osrodekkultury@dukla.pl
i n f o r m u j e

Ośrodek Kultury w Dukli informuje

GMINNY PRZEGLĄD PIOSENKI 
ZNANEJ I LUBIANEJ 2023

ELENI – jubileusz 45-lecia pracy artystycznej

„Po słonecznej stronie życia”, „Ballado hej, ballado niepo-
korna”, Przeboje takie jak: „Miłość jak wino”, „Troszeczkę ziemi 
troszeczkę słońca”, „A słońce sobie lśni”

REGULAMIN 
1. Przegląd jest imprezą otwartą dla dzieci i młodzieży z terenu 

miasta i gminy Dukla 
2. Przegląd przeprowadzony zostanie w następujących katego-

riach wiekowych: 
I - dzieci do lat 6 
II - klasy od I-III 
III - klasy IV-VI 
IV - klasy VII - VIII
V - szkoły ponadpodstawowe i dorośli 

3. Każdy solista lub zespół (min 4 osoby) przygotowuje jeden 
utwór do podkładu muzycznego (premiowane będą utwory 
Eleni – jednak nie są wymagane). 

4. Oceny prezentacji dokona powołana przez organizatora komisja 
artystyczna. 

5. Kryteria oceny:
- możliwości głosowe uczestnika,
- dobór repertuaru, 
- poziom wykonania, 
- ogólny wyraz artystyczny. 

6. Komisja przyzna wyróżnienia jako nagrody główne i może 
przyznać GRAND PRIX przeglądu.

7. Wypełnione karty zgłoszenia i zgodę RODO należy przesłać 
na adres norbert@dukla.pl do 17 kwietnia do godz. 16.00 

Karta zgłoszenia  
Gminny Przegląd Piosenki Znanej i Lubianej 2023

imię i nazwisko uczestnika ............................................................
tytuł prezentacji .............................................................................
kategoria wiekowa .........................................................................
instytucja delegująca .....................................................................
opiekun (tel.) .................................................................................

Zgoda RODO
- Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych mojego 

dziecka przez Ośrodek Kultury w Dukli, ul. Kościuszki 4, 38-450 Dukla  
w celach promocji wydarzenia.

- Wyrażam zgodę na publikację wizerunku mojego dziecka na stro-
nach www. Ośrodka Kultury, na tablicach informacyjnych Ośrodka Kul-
tury i w miesięczniku „Dukla.pl” w celu promocji wydarzeń kulturalnych.

Oświadczam, że zapoznałem/łam się art. 13 ogólnego Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 
r. w sprawie ochrony danych osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych 
oraz uchybień dyrektywy 95/46/WE (RODO).

…................................................…………
 Data, podpis rodzica / opiekuna prawnego

8. Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w regulaminie  
i ostatecznej jego interpretacji. 

9. Przegląd odbędzie się: 20 kwietnia (czwartek) 2023 r. godz. 
9.00, ul. Kościuszki 4, sala kinowo-teatralna Ośrodka Kultury.

„27 sztuk” 
9 marca w Transgranicznym Centrum Wymiany Kulturalnej obyło się otwar-

cie wystawy Grzegorza Tomkowicza „27 sztuk”. Zostały na niej zaprezento-
wane rzeźby wykonane w kamieniu oraz obrazy. Prace przedstawiają portrety 
- wizerunki - ludzkie głowy w różnych ujęciach, figurach i o różnym natężeniu 
emocjonalnym.

Podczas otwarcia oprawę artystyczną zapewniła Zuzanny Niebieszczańska, 
która jest uczennicą Pana Grzegorza w Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych 
w Krośnie. Na wystawę przybyli licznie uczniowie z PLSP w Krośnie jego absol-
wenci, kadra nauczycielska oraz sympatycy sztuki.

Wystawę można oglądać do 28 marca 2023 r. w TCWK, ul. Trakt Węgierski 38
Anna Lenkiewicz, fot. str. 11

Prezentowane rzeźby wykonane  
w kamieniu są odzwierciedleniem mojej 
fascynacji tym materiałem. Od wielu lat 
zmagam się z kamieniem, tworząc rzeźby 
pomnikowe dużych rozmiarów. Doświad-
czam ciężaru jego piękna i niedostępności, 
wyszukuję sposobów, by kruszyć jego moc, 
wedrzeć się w jego wnętrze, zdobywać go 
kawałek po kawałku tak aby stał się tym, 
czym chcę. Prace prezentowane na niniej-
szej wystawie były częścią dużych bloków 
kamiennych, z których powstawały większe 
realizacje. Pochylając się nad odrzuco-
nymi kawałkami, postanowiłem dać im 
szansę na własne życie. Ich nieregularne 
i przypadkowe, czasem ułomne kształty 
inspirowały mnie i wymuszały określone 
działania. Widziałem w nich portrety 
ludzkich twarzy, zastygłych w swoich emo-
cjonalnych pozach. Naturalna surowość 
kamienia przeplata się ze śladami używa-
nych narzędzi, rytmiczne linie gradziny 
kontrastują z gładkimi, geometrycznymi 
płaszczyznami. Linie, powierzchnie form  
i kontury twarzy uzupełniają się i stanowią 
syntetyczną formę. Sama praca, a raczej 
robota w kamieniu nie wydaje się w jej 
trakcie ani piękna ani wzniosła. Pot, kurz  
i walka z własnym ciałem, cierpliwość  
i brak obietnic na szybki efekt. To wszystko 
sprawia, że po „akcie tworzenia” czuję, że 
żyję naprawdę. Szczególnie, gdy z kamien-
nej poczwarki uda się motyl…. .

Na wystawie prezentowane są obrazy, 
których tematyka związana jest z rzeźbą 
w kamieniu. Kolorowe głowy uzupełniają 
całość ekspozycji i stanowią dodatkową 
jakość emocjonalną i estetyczną. 

Grzegorz Tomkowicz

Grzegorz Tomkowicz – życiorys artystyczny
Absolwent Liceum Sztuk Plastycznych w Miejscu Piastowym i wydziału Rzeźby 

ASP w Krakowie. Dyplom z wyróżnieniem uzyskał w pracowni Rzeźby prof. Stefana 
Borzęckiego. Nauczyciel w Państwowym Liceum Sztuk Plastycznym im. T. Brzo-
zowskiego w Krośnie. W 2000 r. uzyskał stypendium Fundacji Janineumw Wiedniu.  
W 2008 r. otrzymał tytuł Honorowego Siekiernika przyznanego przez Stowarzysze-
nia Kulturalnego „Dębina” w Krościenku Wyżnym. Uczestniczył w kilkudziesięciu 
wystawach zbiorowych w kraju i za granicą. Posiada własną pracownię artystyczną. 
Bierze czynny udział w życiu kulturalnym regionu. Tworzy rzeźby w drewnie, kamie-
niu, brązie, żywicy, wykonuje medale i statuetki pamiątkowe. Zrealizował kilkadziesiąt 
rzeźb pomnikowych, nagrobnych, sakralnych, tablic pamiątkowych z brązu i kamienia. 
Mieszka i tworzy w Jabłonicy Polskiej.

Nagrody i wyróżnienia:
1997 - III nagroda w konkursie „Obraz, grafika, rysunek, rzeźba roku 1997”- BWA 

Rzeszów
1998 - wyróżnienie w konkursie „Obraz, grafika, rysunek, rzeźba roku 1998”- BWA 

Rzeszów
2004 - II nagroda w VIII Biennale Plastyki Krośnieńskiej - BWA Krosno
2005- nagroda w konkursie grupy Sanofi Avantis „Obraz, grafika, rysunek, rzeźba roku 

2005”- BWA Rzeszów
200 6- I nagroda w IX Biennale Plastyki Krośnieńskiej - BWA Krosno
2008 - I nagroda w X Biennale Plastyki Krośnieńskiej - BWA Krosno
2014 - wygrana w konkursie na pomnik Adama Loreta w Jaśle 
Wystawy indywidualne:

1997- Muzeum Historyczne w Dukli
1998 - BWA Rzeszów
1999 - BWA Krosno 
2000 - BWA Dwór Karwacjanów w Gorlicach
2002- Muzeum Historyczne w Dukli
2004- GOK Haczów
2008 - RCKP Krosno
2009 - Salonik Artystyczny, Biblioteka Publiczna w Krośnie
2010 - BWA Krosno
2012 - Muzeum Regionalne im. A. Fastnachta Brzozów
2017 - Salonik artystyczny, Biblioteka Publiczna w Krośnie
2019 - Piwnica PodCieniami w Krośnie 
2020 – Etnocentrum Ziemi Krośnieńskiej w Krośnie

które każdy może zastosować na co dzień. 
Na koniec debaty głos zabrał pan Łukasz 
Piróg. Podsumowując spotkanie, podkre-
ślił, że gmina wspiera strażaków w ich 
działalności, pomaga w zakupie potrzeb-
nego sprzętu i dokłada wszelkich starań, by 
Ochotnicze Straże Pożarne mogły spraw-
nie realizować swoje działania. 

Wszyscy uczestnicy debaty mówili 
jednym głosem, wypalanie traw jest zabro-
nione, przynosi dużo szkody i żadnego po-
żytku. Stanowi zagrożenia dla człowieka, 
zwierząt oraz skutkuje degradacją eko-
systemu przyrodniczego. Nie ma żadnych 
korzyści wynikających z wypalania łąki,  
a niekontrolowany pożar może spowodo-
wać wielkie zniszczenia, czego już niejed-
nokrotnie byliśmy świadkami. Na zakoń-

czenie debaty odczytane zostały wnioski. 
Zwrócono w nich uwagę, że konieczna jest 
nieustanna edukacja i takich akcji uświa-
damiających szkodliwość wypalania traw 
powinno być więcej. Jednostki straży po-
żarnej muszą być nieustannie wyposażane, 
również w sprzęt monitorujący (drony). 
Ważne jest szybkie reagowanie w mo-
mencie zauważenia pożaru oraz właściwe 
gospodarowanie odpadami, bo podrzucane 
i zalegające przy drogach śmieci też mogą 
stać się przyczyną pożaru.

Jesteśmy przekonani, że cel debaty 
udało się osiągnąć. Problem wypalania 
traw został nagłośniony, a szkodliwość 
tych działań uświadomiona zebranym. 
Starszych często trudno przekonać, nawet 
rzeczowymi argumentami, młodzi ludzie 
natomiast są w stanie coś zmienić. Ich 
wrażliwość i zaangażowanie w sprawę 
można było zauważyć w pytaniach, jakie 

kierowali do zaproszonych gości. Chcieli-
byśmy, aby wiedzę, którą zdobyli podczas 
debaty przekazali w swoich domach, by 
do podpaleń już nie dochodziło. Mamy 
nadzieję, że hasła wygłaszane podczas 
przemarszu przez wieś nie były rzucane 
na wiatr i zapobiegną niszczeniu ekosys-
temów łąk, zmienią mentalność dorosłych 
i skłonią do refleksji, bowiem wszelkie 
zmiany musimy zacząć od siebie i swojego 
najbliższego otoczenia. Apelujemy rów-
nież do wszystkich, którym na sercu leży 
dobro naszego wspólnego środowiska, by 
idąc za przykładem naszej szkoły, włączyli 
się w edukowanie społeczeństwa i promo-
cję działań proekologicznych. 

Katarzyna Szuba 
Edyta Szczurek

Fot. str. 12
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Śpiewali dla kobiet

Wernisaż wystawy „27 sztuk”

Międzynarodowe Targi Turystyki  
i Wolnego Czasu - Wrocław

Promocja Gminy Dukla
na Międzynarodowych Targach Turystyki i Wolnego 
Czasu we Wrocławiu

W dniach 3-5 marca 2023 Gmina Dukla uczestniczyła w Międzynarodowych Targach 
Turystyki i Czasu Wolnego Wrocław 2023. Targi odbywały się na Tarczyński Arena Wro-
cław. Uczestniczyło w nich 228 wystawców, w tym 53 z zagranicy, z 13 krajów. Targi 
odwiedziło 10 700 osoby (dane na podstawie sprzedanych biletów wstępu).

Śpiewali dla kobiet 
8 marca w sali kinowo-teatralnej w Dukli z okazji Dnia Kobiet odbył się koncert Trio 

Mariachi. Trzej śpiewający AMIGOS zagrali nam najpopularniejsze latynoskie przeboje 
i przenieśli wszystkie uczestniczące w koncercie kobiety prosto na meksykańską imprezę 
z salsą i macareną.

Norbert Uliasz, fot. str. 11

Dobrze, że lekarze są turystami

Stoiska targowe ulokowane były na 
Tarczyński Arena, na wrocławskim stadio-
nie. W oficjalnej inauguracji targów wzięli 
udział Przemysław Bandura – prezes MTT, 

Kontynuacja przejścia czerwonego 
szlaku - od Bartnego do Kątów -tym razem 
była z przygodami.19 marca br. pogoda 
wymarzona, trasa do przejścia jak zawsze 
ciężka bo występowały duże przewyż-
szenia, zdobyte góry Magura, Kolanin  
i Kamień.

Tym razem Kamień okazał się niezbyt 
przyjazny dla naszej koleżanki, której ci-
śnienie krwi mocno wzrosło i poczuła ból 
w klatce piersiowej. Całe szczęście była 
dobrze zaopiekowana i pierwszą pomoc 
otrzymała od naszej koleżanki turystki, 

Trio Mariachi na scenie w OK w Dukli

Fragment wystawy

Stoisko targowe gminy Dukla

Stoiska wystawiennicze MTT Wrocław 2023

Wystawę Grzegorza Tomkowicza otworzyła dyr OK w Dukli Małgorzata Walaszczyk-Faryj

Fot. [arch. OK w Dukli]

Fot. [arch. OK w Dukli]

Fot. kbr

pani doktor Krysi, która zdecydowała 
o wezwaniu natychmiastowej pomocy. 
Kolega Robert bardzo szybko zbiegł  
z góry na łąkę, gdzie wylądował helikop-
ter Lotniczego Pogotowia Ratunkowego‚ 
„Ratownik 10”‚ z bazy w Sanoku i razem 
z ratownikami wyruszył z powrotem na 
górę, pomagając im nieść ciężki sprzęt 
medyczny. W akcji ratowniczej brali 
również udział strażacy z Łysej Góry  
i Skalnika pomagając naszym kolegom 
w transporcie chorej do helikoptera. LPR 
dostarczyło chorą do szpitala w Krośnie, 

gdzie przeprowadzono dalsze badania 
kardiologiczne.

Jak dobrze mieć w grupie lekarza  
i mocnych kolegów, na których można za-
wsze liczyć.

Schodząc z góry sympatyczny pan 
pilot helikoptera zrobił nam jeszcze wy-
kład o wyposażeniu śmigłowca i akcjach 
ratowniczych.

Wszystkim pomagającym serdecznie 
dziękujemy.

 Maria Walczak
Fot. str. 13

Krzysztof Maj – członek 
Zarządu Województwa 
Dolnośląskiego odpo-
wiedzialny za turystykę, 
Yurii Tokat – Konsul 
Generalny Ukrainy, prof. 
Davit Gabaidze – Prze-
wodniczący Rady Naj-
wyższej Adżarii, prof. 
Ulrike Lidke – Prezydent 
Landtagu Kraju Związ-
kowego Brandenburgii, 
Jacek Janowski – Wice-
dyrektor Departamentu 

Wsparcia Rozwoju Turystyki Polskiej Or-
ganizacji Turystycznej. 

Gmina Dukla promowała swoje atrakcje 
turystyczne, turystykę aktywną, dziedzic-
two kulturowe i przyrodnicze, a także bazę 

noclegową i gastronomiczną na stoisku: 
GMINA DUKLA – BESKID NISKI. Na 
stoisku można było się również dowiedzieć 
o możliwościach spędzenia wolnego czasu 
w gminie Dukla i okolicy. Największym 
zainteresowaniem cieszyły się w tym 
roku historia regionu, samo miasto Dukla, 
osobliwości przyrodnicze, szlaki rowe-
rowe, piesze, a także kultura łemkowska. 
Odwiedzających targi było zdecydowanie 
więcej w porównaniu do targów z 2022 
roku. Podczas targów odbywały się liczne 
konferencje prasowe, dyskusje, spotkania  
z przewodnikami sudeckimi. Na miłośników 
regionalnych przysmaków czekała Strefa 
Produktów Regionalnych, gdzie można 
było skosztować tradycyjnych potraw  
i zakupić rzemieślnicze wyroby.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 11

Konkurs wiedzy o Gran Canarii

Wystawcy zagraniczni

Rozrywki dla najmłodszych odwiedzających targi
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Dzień dla 
Środowiska

Ćwierć tysiąclecia dukielskiej poczty

Dobrze, że lekarze są turystami

Listonosz Franciszek Leńczyk Listonosz Stefan Szczurek

Stefan Żybura

Pas dukielskiego pocztyliona z XIX wieku

Obsada U P-T Dukla

Skrzynka pocztowa Syrena - 
odmiana dworcowa

Debatę rozpoczęła dyrektor szkoły Katarzyna Reczkowska - Buryła

Marsz dla środowiska w Równem, fot. arch. SP Równe

Uczestnicy przejścia od Bartnego do Kątów Helikopter LPR zabrał poszkodowaną do szpitala Fot. Maria Walczak
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XV Ogólnopolski  
Mini Turniej

Igrzyska młodzieży 
szkolnej w Jedliczu

Turniej rocznika 2013 
w Przybówce

„Moc” naszych siatkarek

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

XV Ogólnopolski Turniej 
Mini Piłki Siatkowej o Pu-
char Dyrektora SP nr 155

W piątek 24 lutego br. udaliśmy się do Krakowa by tam wziąć 
udział w XV Ogólnopolskim Turnieju Mini Piłki Siatkowej  
o Puchar Dyrektora SP nr 155. Rozegraliśmy 7 spotkań. W su-
mie 14 setów. Nasz bilans to 9 wygranych setów i 5 przegranych. 
Dało nam to najmniej lubiane przez sportowców miejsce – IV. 
Pozostał pewien niedosyt bo w pojedynku z późniejszym trium-
fatorem zawodów mieliśmy w górze aż 3 piłki setowe. Niestety 
nie udało się wykorzystać żadnej. Jest jednak wiele pozytywów 
w naszej grze. Przegraliśmy tylko 1 spotkanie 0-2, ale oba sety 
kończyły się na przewagi. W pozostałych meczach wygrywaliśmy 
przynajmniej 1-go seta i to w sposób pewny i przekonujący. Po-
tencjał jest. Miejmy nadzieję, że dzisiejszy wynik jeszcze bardziej 
zmobilizuje dziewczyny do pracy na treningach. Jakie wnioski 
po turnieju wyciągnęły zawodniczki przekonamy się już jutro.  
W sobotę w Dukli II eliminacyjny turniej Kinder+Sport.

A dziś wystąpiliśmy w składzie: Inga Gumienny, Kamila 
Jędrzejczak, Anita Olszyk, Karolina Szczepanik.

Wyniki spotkań:
MOSiR Dukla – Sparta Kraków 1:1 (15:7, 7:15)
MOSiR Dukla – UKS 22 Kraków II 2:0 (15:8, 15:4)
MOSiR Dukla – UKS 22 Kraków I 0:2 (14:16, 14:16)
MOSiR Dukla – MKS MOS Wieliczka 2:0 (15:11, 15:6)
MOSiR Dukla – AS Niepołomice 1:1 (10:15, 15:11)
MOSiR Dukla – Salos Staniątki 2:0 (15:13, 15:4)
MOSiR Dukla – Soln Wieliczka 1:1 ( 11:15, 15:9)

„Moc” naszych siatkarek 
w rozgrywkach Kinder

Już pierwszy turniej pokazał “moc” naszych siatkarek w roz-
grywkach Kinder. Dzisiejsze zawody utwierdziły nas w przekona-
niu, że możliwości naszych dziewczyn są ogromne. Całe podium 
dla naszych drużyn. Na miejscu I zespół MOSiR Dukla I w skła-
dzie: Zuzanna Maślanka, Karolina Szczepanik, Anita Olszyk, 
Inga Gumienny i Kamila Jędrzejczak. Wygrały wszystkie me-
cze nie pozwalając przeciwnikom na nic. Wyniki 21:8, 21:5 czy 
21:3 mówią same za siebie. II miejsce w turnieju : Zosia Szmyd, 
Julia Bąk, Milena Pudło, Sara Zimny, Emilka Bik. Na miejscu 
III: Amelia Maślanka, Blanka Belczyk, Oliwia Gadzała, Iga 
Krowicka, Hania Drozd. Na miejscu VI kończą turniej: Magda-
lena Opałka, Martyna Żurowska, Lena Walaszczyk, Adrianna 
Kowalska. Na X miejscu: Wiktoria Romańczyk, Martyna Wil-
czek, Zuzanna Sikora, Marysia Jaskółka. Wszystkie drużyny 
zostawiły na parkiecie “serducho”, walczyły o każdą piłkę i za to 
należą się im ogromne brawa.

Do finałów wojewódzkich rozgrywek Kinder+Sport w kate-
gorii 4ek udało się awansować aż 3 naszym drużynom. W całych 
rozgrywkach Kinder na 9 miejsc w finałach wojewódzkich 
sekcje MOSiR Dukla reprezentować będzie 6 drużyn!

Damian Leśniak

V miejsce w Podkarpac-
kiej Lidze Młodziczek

W niedzielę 5 marca nasze zawodniczki w ostatniej kolejce 
Podkarpackiej Ligi Młodziczek udały się do Jasła. Tutaj do-
znajemy dwóch porażek. Najpierw z gospodarzami UKS MOSiR 
Jasło 0:2 (24:26, 12:25), a później po dobrym meczu z MKS V LO 
Developres Rzeszów 1:2 (25:22, 24:26, 7:15).

Tak więc pierwszy historyczny sezon naszego klubu w roz-
grywkach ligowych dobiegł końca. Sezon bardzo udany. Zagrali-
śmy kilka świetnych spotkań choć przydarzyło się również kilka 
słabych meczy. Dziewczyny walczyły w każdym meczu i za to 
należą im się ogromne brawa i słowa uznania. W Podkarpackiej 
Lidze Młodziczek wystartowało 15 zespołów. UKS MOSiR Dukla 
kończy rozgrywki na miejscu V !!!

W całej lidze rywalizowały: Klaudia Długosz, Izabela Szcze-
panik, Dominika Jakieła, Wiktoria Konop, Roksana Bazan, 
Urszula Jakieła, Klaudia Bałuta, Magdalena Piróg, Lena 
Gulba, Michalina Fornal, Karolina Szczepanik, Anita Olszyk.

Damian Leśniak

Festiwal MOSiR Dukla 
Cutline Cup rocznika 
2015 za nami!

Kolejny raz na naszym festiwalu gościmy drużyny ze Słowa-
cji. Wszystkie drużyny zaprezentowały się z dobrej strony, a ry-
walizacja była bardzo wyrównana. Takie festiwale lubimy. Brawa 
dla chłopców z naszego zespołu za mocną grę w każdym meczu.

Kadra naszego zespołu:
Mormol Mikołaj, Dawid Woźniak, Jurczyk Szymon, Kozu-

bal Antoni, Ukleja Krystian, Adam Szwast, Okarma Ksawery, 
Książkiewicz Dominik.

W rywalizacji wzięły udział:
•  Stowarzyszenie Orzełki Brzozów
•  MŠK TESLA Stropkov
•  FKM Svidník
•  UKS Szóstka Jasło
•  Zamczysko Odrzykoń
•  MOSiR Dukla

Dziękujemy drużynom za spotkanie.
Trzeba też wspomnieć o naszych sponsorach którzy kolejny 

raz nas wspierają. 
Podziękowania dla:

Cutline Wear Factory za ufundowanie worków dla wyróżniają-
cych się zawodników.

Sklep Witaminka za dostarczenie owoców
Delta Zręcin za pyszne wafle
Pierogarnia u Beaty za przygotowanie pierogów.

Daniel Ożga

Magdalena Jurczyk
najlepszym sportowcem powiatu krośnieńskiego 2022 roku

Najlepsi działacze z powiatu krośnieńskiego z burmistrzami i wójtami

Burmistrz Andrzej Bytnar weręcza statuetkę Danielowi Ożdże - 
najlepszemu trenerowi z gminy Dukla w 2022 r. Kamil Pietruś - najlepszy działacz z gminy Dukla 2022  

z burmistrzem Dukli

Fot. terazKrosno
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MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Festiwal MOSiR Dukla Cutline Cup 
rocznika 2016

Tym razem na naszej hali spotkały się zespoły z kategorii U-7. Rywalizacja toczyła się na dwóch 
boiskach, każda z drużyn rozegrała siedem meczów. Dużo gry mało przerw w grze i pomiędzy me-
czami. To co mali piłkarze lubią najbardziej. Brawa dla chłopców z naszych zespołów za super postawę 
podczas festiwalu.

Festiwal Cutline Cup
Tym razem z międzynarodową obsadą, bo w zmaganiach dru-

żyn z kategorii U-10 gościliśmy dziś 2 ekipy ze Słowacji.
Duża dawka sportowych emocji, dużo dobrej piłki i nowe do-

świadczenia – takie wydarzenia lubimy najbardziej! 
W rywalizacji wzięły udział:
•  Stowarzyszenie Orzełki Brzozów
•  MŠK TESLA Stropkov
•  FKM Svidník
•  Akademia Piłkarska Aktiv Pro
•  AP Jasło
•  Sekcja Piłki Nożnej MOSiR DUKLA
Dziękujemy drużynom za spotkanie. 
Nie możemy też zapomnieć o naszych niezastąpionych 

sponsorach.
Daniel Ożga

Ogromne podziękowania dla:
Cutline Wear Factory za ufundowanie czapek, 
które w ramach losowania trafiły do drużyny AP Jasło.
Sklep Witaminka za dostarczenie solidnej porcji owoców
Delta Zręcin za osłodzenie nam zmagań pysznymi waflami
Pierogarnia u Beaty za przygotowanie pierogów.

Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej w Jedliczu

W poniedziałek 27 lutego br w hali GOSiR Jedlicze odbył się 
finał powiatowy Igrzysk Młodzieży Szkolnej w ramach rozgry-
wek szkolnych w piłce siatkowej dziewcząt. Przed zawodami, 
wraz z SP Korczyna stawiani byliśmy w gronie faworytów do 
triumfu. Mecze grupowe przeszliśmy jak “burza”. Pewne zwy-
cięstwa 2:0 kolejno z SP Zalesie, SP Świerzowa, SP Krościenko 
Wyżne. Półfinałowy mecz również bez emocji 2:0 z SP Potok. 
W finale rywalizacja z dziewczynami z Korczyny. Mecz bardzo 
wyrównany, długie wymiany, ciekawe akcje. Ogólnie pojedynek 
godny finału. W obu setach końcówki należały jednak do naszych 
zawodniczek. Wygrywamy finał powiatowy 2:0 i awansujemy do 
etapu rejonowego! 

Skład zespołu: Klaudia Bałuta, Izabela Szczepanik, Ula 
Jakieła, Julia Mormol, Michalina Fornal, Lena Gulba i Mag-
dalena Piróg.

Damian Leśniak

Sparing nr 4
Kolejny udany mecz zagrali nasi trampkarze. Tym razem wy-

soko pokonując zespół ze Zręcina.
Przełęcz Dukla – Olympic2014 Zręcin 8-2 (5-0)
Bramki:
Aszklar Jakub x5
Potyra Adam
Maciejewski Oskar
Zięba Adrian

Kadra naszych zespołów :
MOSiR Dukla I – Adam Szwast, Krystian Uk-

leja, Michał Ożga, Michał Borek, Kuba Szyszlak
MOSiR Dukla II – Adrian Szczurek, Szymon 

Leńczyk, Franciszek Kuc, Michał Rysz, Maciej 
Szyszlak, Nikodem Rajchel

W rywalizacji wzięły udział:
•  MOSiR Dukla l
•  MOSiR Dukla II
•  Vivio Haczów
•  MŠK TESLA Stropkov
•  Beniaminek Profbud Krosno
•  UKS “Szóstka” Jasło
•  Szkółka Piłkarska “Wilczki” Lesko
•  Szkółka piłkarska Przełomek Besko
Podsumowując nasz cały cykl festiwali 

MOSiR Dukla Cutline Cup:
– w naszych turniejach wzięło udział 26 

zespołów
– w całym cyklu gościliśmy około 260 

dzieciaków
– grały z nami drużyny ze Słowacji 
Dziękujemy wszystkim zespołom za udział  

w naszych festiwalach i super rywalizację.
Podziękowania również dla naszych nieza-

wodnych sponsorów, którzy wspierali nasz cały 
cykl turniejów:

Cutline Wear Factory
Sklep Witaminka
Delta Zręcin
Pierogarnia u Beaty

Daniel Ożga

Gminne zawody piłki siatkowej 
czwórek

9 marca br. w szkole podstawowej w Jasionce odbyły się gminne zawody piłki siatko-
wej 4ek. W turnieju udział wzięły szkoły z: Równego, Dukli, Łęk Dukielskich, Iwli i Ja-
sionki. Szkołę w Dukli reprezentowały zawodniczki naszej sekcji: Zuzanna Maślanka, 
Inga Gumienny, Kamila Jędrzejczak. Dziewczyny wraz z Jakubem Kozubalem  
i Maciejem Grałkiem stanęli na wysokości zadania. Wygrali wszystkie swoje mecze  
i zwyciężyli w całym turnieju.

Damian Leśniak

Skład Przełęczy Dukla:
Majewski Mikołaj – Munia Szymon, Drozd Olaf, Jodłow-

ski Oskar, Szczurek Karol – Majer Adrian, Kozubal Jakub, 
Zięba Adrian, Maciejewski Oskar, Potyra Adam – Aszklar 
Jakub oraz Wróbel Kacper, Jędrzejczak Mariusz, Grałek Ma-
ciej, Agaś Tomasz.

Piotr Drozd

Powiatowe Igrzyska Dzieci  
w Krościenku Wyżnym

17 marca 2023 r. do rywalizacji przystąpiły nasze siatkarskie 4-ki, które w Krościenku 
Wyżnym walczyły w Powiatowych Igrzyskach Dzieci. A walczyły wyśmienicie. Zwycię-
żając we wszystkich pojedynkach. Kolejno z SP Kopytowa (2:0), SP Korczyna (2:0), SP 
Łęki Strzyżowskie (2:0) i w finałowym meczu z SP Iwonicz (2:0). Jako najlepsza drużyna 
powiatu krośnieńskiego wystąpimy w turnieju rejonowym.

Skład drużyny: Karolina Szczepanik, Zuzanna Maślanka, Kamila Jędrzejczak, 
Anita Olszyk, Lena Szyszlak, Inga Gumienny, Emilka Bik, Amelia Kucharska, Ame-
lia Maślanka, Magdalena Opałka.

Damian Leśniak

Turniej rocznika 2013  
w Przybówce

W sobotę udaliśmy się na turniej do Przybówki. Było dużo bramek i pozytywnych 
emocji. Dla niektórych były to pierwsze zawody i pierwsze zebrane cenne doświadczenie 
turniejowe. 

Wystąpiliśmy w składzie:
Bartosz Mucha, Antoni Drozd, Szymon Jaworski, Franciszek Szwast, Bartosz 

Gołąbek, Rafał Szczepanik, Alan Ziębka, Jan Bargiel, Emilia Orłowska.

Do Przybówki udaliśmy się również rocznikiem starszym na turniej, gdzie rozegrali-
śmy 4 mecze, wygrywając 2 razy i 2 razy przegrywając. Ostatecznie po emocjonujących 
meczach zajmujemy 5 miejsce.

Wystąpiliśmy w składzie:
Oliwier Szwast, Alan Zimny, Szymon Bik, Michał Chlap, Krzysztof Rąpała, Ja-

kub Pilarski, Kornel Bobula, Kevin Patla, Michał Pelczar, Zbigniew Bargiel.
Bartosz Pasterczyk

Magdalena Jurczyk
najlepszym sportowcem powiatu krośnieńskiego 

2022 roku
24 lutego br. w Szkole Podstawowej w Lubatowej odbyła się Gala Sportu Powiatu 

Krośnieńskiego, podczas której uhonorowano najlepszych sportowców, trenerów i dzia-
łaczy za wyniki osiągnięte w 2023 roku. Organizatorem uroczystości byli: Starostwo 
Powiatowe w Krośnie i gminy powiatu krośnieńskiego, burmistrzowie i wójtowie któ-
rych tworzą Kapitułę. Gospodarzami uroczystości byli: starosta krośnieński Jan Pelczar  
i burmistrz gminy Iwonicz-Zdrój Witold Kocaj.

Wśród nominowanych z gminy Dukla 
była Magdalena Jurczyk, która decyzją 
kapituły została uznana za najlepszego 
sportowca powiatu krośnieńskiego roku 
2022 na arenie krajowej.

Magdalena Jurczyk pochodzi z Cergo-
wej. Karierę sportową rozpoczęła w szkole 
podstawowej w Dukli, gdzie grała amator-
sko, stąd trafiła do III ligowej drużyny w 
Dębowcu, a w sezonie 2012/2013 do Kro-
sna, gdzie występowała w I lidze kobiet. 
Grała w barwach Wisły Warszawa, Grupy 
Azoty PWSZ Tarnów, Enea Energetyk Po-
znań, Joker Świecie. Obecnie gra w klubie 
DewelopRes Bella Dolina Rzeszów wystę-
pującym w najwyższej w hierarchii klasie 
żeńskich ligowych rozgrywek siatkarskich 
w Polsce. W połowie kwietnia 2022 roku 
została powołana do reprezentacji Polski.

Podczas gali wyróżnieni zostali dzia-
łacze i trenerzy sportowi. Z gminy Dukla 
wyróżnienie otrzymał Kamil Pietruś peł-
niący funkcje prezesa w Ludowym Klubie 
Sportowym „Iwełka” Iwla i trener Daniel 
Ożga trener sekcji piłkarskiej działającej 
przy Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji 
w Dukli.

Starosta Jan Pelczar przyznał również 
dwie nagrody specjalne dla sportowców 
niepełnosprawnych. Otrzymali je: Piotr 
Garbowski (biathlon, biegi narciarskie - 
gm. Rymanów) oraz Adrian Kowalczyk 
(goalball i blind fotball - gm. Miejsce 
Piastowe). 

Nagrody i wyróżnienia wręczali posło-
wie na Sejm RP Piotr Babinetz i Piotr Uru-
ski, przewodniczący Sejmiku Wojewódz-
twa Podkarpackiego Jerzy Borcz, radni 
powiatowi reprezentujący naszą gminę, 
burmistrz Dukli Andrzej Bytnar. Wręcze-
nia nagród były przeplatane występami 
artystycznymi i sportowymi. Galę Sportu 
prowadziły: Dorota Świstak – dyrektor 
Centrum Kultury i Czytelnictwa w Iwoni-
czu –Zdroju i Ewa Bukowiecka – rzecznik 
prasowy Starostwa Powiatowego w Kro-
śnie. Zwycięzcom gratulujemy!!

Barbara Pudło, fot. str. 14

Michał Borek

Magdalena Jurczyk
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Kalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

Fragment książki Jacka i Joanny Koszczan: „Kalendarium zdarzeń różnych z Dukli 
i okolic znalezionych w prasie codziennej i innych dokumentach w latach 1940-1990” 
Zachowano oryginalną pisownię.

W pasiece

Naturalne pszczelarstwo w modzie
W pracach pszczelarskich jesteśmy już 

po wymianie dennic i pierwszym wiosen-
nym przeglądzie. Wiemy jak przezimo-
wały rodziny pszczele i ile mają zapasów 
pokarmu. Braki koniecznie uzupełniamy 
jak najszybciej. Ważnym aspektem w tym 
czasie jest odkażenie ula. Pewne systemy 
ulowe ułatwiają tę pracę, a inne w ogóle nie 
są przystosowane do tej czynności . Myślę 
tu zwłaszcza o leżakach nierozbieralnych. 
Oczywiście materiał z jakiego ul jest wy-
konany również dyktuje nam sposób prze-
prowadzenie dezynfekcji. Będzie to nam 
ułatwiać lub utrudniać pracę. Tego zabiegu 
nie da się przeprowadzić bez przesiedlenia 
rodziny. Musi być ku temu odpowiednia 
pogoda. Przesiedlenie w tym czasie wyko-
nujemy szybko i sprawnie. W ulach korpu-

sowych wykonuje się to zadanie najłatwiej. 
Po prostu przenosimy rodzinę do nowego 
korpusu, a „stary” zabieramy do pracowni. 
Tam oskrobujemy go z resztek wosku  
i propolisu. Jeżeli pozwala nam na to mate-
riał to opalamy palnikiem gazowym. Jeżeli 
mamy czas i istnieją ku temu przesłanki 
można także pomalować ul z zewnątrz.  
W sezonie nie będzie na to czasu mimo, że 
korpus z ramkami może być kilkakrotnie 
w pracowni. Jeżeli rodzina jest zdrowa 
nie ma potrzeby by odkażać ul za pomocą 
środków chemicznych i palnika, ale jak 
ktoś chce może jak najbardziej to zrobić.  
W przypadku choroby takie odkażanie to 
konieczność. Jeżeli ul wykonany jest z two-
rzyw sztucznych więc opalanie palnikiem 
odpada. Z konieczności pozostają nam 

środki chemiczne. Na ogół są to środki, 
które w kontakcie z naszym ciałem mogą 
być szkodliwe. Utylizacja takiego środka 
to też nie bagatela i pszczelarz powinien 
uwzględnić to w całym procesie odkażania. 
Niektóre środki działają świetnie, ale są 
niestabilne i po tygodniu mogą stracić swe 
właściwości odkażające. Bardzo ważne 
jest zaznajomienie się z właściwościami 
środka ochrony i zaleceniami producenta. 
Środki ochrony chemicznej to obowiąz-
kowe wyposażenie pracowni pszczelar-
skiej. Usuwanie środka chemicznego z ula 
to bardzo ważna sprawa, bowiem środek 
odkażający może być bardzo szkodliwy 
dla pszczół. Poza tym może przedostać się 
do produktów pszczelich, a to również jest 
niedopuszczalne. Po takim procesie mile 

Dukla, 16 września 1945 roku. 
(Protokół z posiedzenia obywatelskiego 
odbytego przy współudziale Plenum Rad 
Narodowych miasta Dukli, gminy Nadole 
powiat Krosno, oraz sołtysów okolicznych 
gromad w dniu 16 września 1945 o go-
dzinie 12-tej w sali Zarządu Miejskiego 
w Dukli). Przewodniczący ob. Tomasz 
Ziębka Prezydent G.R.N. w Nadolu. Pro-
tokolant ob. Tadeusz Kolanko Sekretarz 
Zarządu Miejskiego w Dukli. Porządek 
obrad:

1. Sprawa utworzenia Gimnazjum  
w Dukli.

2. Sprawa uruchomienia Sądu grodz-
kiego w Dukli.

3. Sprawa odbudowy miasta Dukli  
i okolicznych gromad.

4. Uzyskanie pomocy dla biednej mło-
dzieży szkolnej w formie dożywia-
nia, butów i odzieży oraz założenia 
bursy.

5. Sprawa uzyskania pomocy w opale 
dla najbiedniejszej ludności miasta 
Dukli i okolicy.

Posiedzenie zagaił Burmistrz ob. 
Welcer Kazimierz, witając tak licznie ze-
branych obywateli rozumiejących chwilę 
historyczną kiedy prawdziwa demokracja 
przenika wszystkie warstwy społeczeń-
stwa i zapala je do życia i czynu na wskroś 
demokratycznego. Wyraził radość, że 
Naród po setkach lat i nieprzyjaznych dla 
Niego okoliczności przychodzi do głosu i 
wspólnie z Władzami Demokratycznymi 
ma możność stanowić o sobie i swoich 
najistotniejszych interesach życiowych. 
Wyraził radość z doczekania się chwili 
w której nasze Władze Naczelne mają na 
celu jedynie dobro narodu, to jest Jego 
kulturę i oświatę oraz dobro materialne. 
Po zagajeniu przystąpiono do omówienia 
poszczególnych punktów porządku obrad. 

do pkt. 1. Sprawa utworzenia Gimna-
zjum Ogólnokształcącego Państwowego 
w Dukli. 

Sprawę uruchomienia w Dukli pań-
stwowego gimnazjum ogólnokształcą-
cego wniesiono na porządek obrad na 
ogólne żądanie obywateli skierowane od 
lat wielu do władz miejscowych. Wszyscy 
bez wyjątku mówcy z całą stanowczością 
stwierdzili, że są przedstawicielami i wy-
razem, całej ludności Dukli i najdalszej 
okolicy. Cała zaś ludność wymienionych 
ośrodków, wyraża najgorętsze życzenia 

i najserdeczniejszą prośbę, aby natych-
miast jeszcze w bieżącym roku szkolnym, 
zostało założone w Dukli gimnazjum 
państwowe ogólnokształcące, by w ten 
sposób przez założenie w Dukli gimna-
zjum, została naprawiona straszna prze-
bolesna wielokrotna krzywda wyrządzona 
chłopskiej i robotniczej młodzieży z Dukli  
i okolicy, właśnie przez brak gimnazjum. 
Ponieważ zaś gimnazja w przeszłości w 
ogóle były niedostępne wprost zamknięte, 
dla dzieci chłopskich i robotniczych, więc 
na przestrzeni dziesiątek lat, przez brak 
gimnazjum w Dukli zostały zmarnowane, 
stracone na zawsze dla narodu zdolne uta-
lentowane dzieci chłopsko – robotnicze. 
Obecnie Dukla a zwłaszcza okolica, ze 
wszystkich połaci Polski są najbardziej 
zniszczone, zupełnie zrujnowane skutkiem 
długotrwałego frontu i działań wojennych. 
Ludność więc Dukli i okolicy znajduje się 
w bezgranicznej nędzy i niedoli, w poło-
żeniu bez wyjścia, więc w żaden sposób 
nie może i nie jest w stanie posyłać swych 
dzieci do odległych miast jak np. do Kro-
sna (19 km) do Jasła (30 km) do Gorlic 
(45 km) i znowu młodzież Dukli i okolicy 
uległaby strasznemu tragizmowi swej 
nędzy i niedoli, nie mogąc siódmy rok z 
rzędu korzystać z dobrodziejstwa nauki w 
gimnazjach. Jedynym najrozumniejszym 
wyjściem z tego niezmiernie przykrego 
położenia dla młodzieży robotniczo – 
chłopskiej w Dukli i okolicy, jest natych-
miastowe utworzenie w Dukli gimnazjum 
państwowego ogólnokształcącego. Przez 
fakt założenia państwowego gimnazjum 
ogólnokształcącego w Dukli Władze 
wyrządziłyby młodzieży robotniczo – 
chłopskiej olbrzymie dobrodziejstwo na 
miarę i skalę o doniosłości historycznej  
a ludność całej Dukli i okolicy zachowa-
łaby dla Władz względnie twórców gim-
nazjum w Dukli nieśmiertelną i nigdy nie 
wygasłą pamięć i wdzięczność. Z napro-
wadzonych wyżej okoliczności o najwięk-
szym zniszczeniu Dukli i okolicy w Polsce, 
jasno wynika, że nędza wśród ludności, 
wśród dzieci chłopsko – robotniczych jest 
straszna, przerażająca, bo dzieci chodzą 
bez bielizny, bez butów, w łachmanach 
prawie że nago. Skutkiem długotrwałego 
frontu pola orne zostały częściowo zupeł-
nie zniszczone, częściowo zaminowane, 
a na wielu dotychczas jeszcze znajdują 
się masy trupów i zniszczonego sprzętu 

wojennego trudnego do usunięcia. Lud-
ność zaś mieszka w dołach ziemnych 
lub tymczasowo skleconych szałasach, 
a wyżywienie ludności przedstawia się 
wprost tragicznie, beznadziejnie. By więc 
ratować młodzież robotniczo – chłopską 
od zupełnej zagłady i stu procentowej  
w przyszłości gruźlicy należy bezwa-
runkowo i natychmiast, założyć w Dukli 
bursę dla tejże młodzieży, która by bursa 
mogła pomieścić, wyżywić i przyodziać 
młodzież robotniczo – chłopską z naj-
dalszej okolicy, i w ten sposób zaspokoić 
wielki głód ciała i nauki. Ludność Dukli  
i okolicy zdaje sobie najdokładniej sprawę 
z bardzo ciężkiego położenia nie tylko jej 
samej, ale także z bardzo ciężkiego poło-
żenia Władz, które mimo najlepszej chęci 
i woli nie mogą w stu procentach zaspo-
koić potrzeb ludności i postulatów obec-
nej chwili, skutkiem wielkiego zniszcze-
nia kraju przez okupanta niemieckiego. 
Przedstawiciele całej ludności t. j. Dukli 
i okolicy zgromadzeni na sali w dniu 16 
września 1945 r. wyrażają najgorętszą 
prośbę do Władz, aby delegaci wybrani na 
zgromadzeniu wymienionym wyżej dniu 
mogli za zezwoleniem władz udać się 
wprost do centrali „Unry” w Warszawie 
i prosić o łaskawą pomoc dla młodzieży 
chłopsko – robotniczej, jak również dla 
zupełnie podupadłej i zrujnowanej mate-
rialnie ludności Dukli i okolicy w postaci 
tłuszczów, w ogóle wiktuałów, bielizny, 
odzieży i butów. Za co wszystko najbar-
dziej zniszczona w Polsce ludność Dukli 
i okolicy, zachowałaby dozgonną i niewy-
gasłą wdzięczność dla Władz i „Unrry”. 
Przedstawiciele ludności w trosce aby 
aparat państwowy najlepiej funkcjonował 
zwracają się również imieniem ludności 
Dukli i okolicy, z najgorętszą prośbą do 
Władz, aby delegaci wybrani i upełnomoc-
nieni na zebraniu ze wszystkich sił prosili 
Władze o najwybitniejszą subwencję ce-
lem odrestaurowania budynków użytecz-
ności publicznej w Dukli i okolicy. Przez 
to bowiem, że gmachy użyteczności pu-
blicznej są na razie nie do użycia, a przez 
wpływy atmosferyczne mogą ulec ruinie, 
najżywotniejsze zaś sprawy publiczne  
i państwowe są w olbrzymim procencie 
zachowane i aparat państwowy nie może 
działać. Należy bezwarunkowo dla dobra 
państwa i ludności natychmiast je odre-
staurować co może stać się jedynie przy 

natychmiastowej i najwybitniejszej sub-
wencji Władz. Przedstawiciele ludności 
wyraźnie zaznaczają, że natychmiastowe 
odrestaurowanie budynków i gmachów 
użyteczności publicznej będzie z olbrzy-
mią korzyścią dla skarbu Państwa a to  
z tej przyczyny, że koszt restauracji budyn-
ków sowicie się opłaci, gdyż te budynki są 
niezmiernie cenne, wartościowe tak obec-
nie jak i w przyszłości, ze względu na ich 
niezmiernie solidną budowę i celowość. 
Jedną z bardzo żywotnych i niezmiernie 
doniosłych instytucji dla Dukli i okolicy 
jest Sąd, który obecnie jest rozczłonko-
wany częściowo w Żmigrodzie, Krośnie 
i Rymanowie. Ta dysmembracja Sądu 
fatalnie odbija się na życiu Dukli i całej 
okolicy gdyż najmniejsze sprawy względ-
nie interesa ludności bardzo cierpią z tego 
powodu, że ludność zupełnie zubożała, 
biedna, z najmniejszą drobnostką musi 
udawać się dziesiątki kilometrów do po-
szczególnych rejonów Sądu, a przez to 
odrywa się co chwila od warsztatów swo-
jej pracy, od swoich najżywotniejszych 
codziennych interesów traci dnie robocze 
a nie mając butów, odzieży, głodna za-
pada co chwilę na zdrowiu. Wszystko to 
razem wziąwszy najfatalniej odbija się 
na agendach państwowych i najbiedniej-
szej obecnie w Polsce ludności, właśnie 

Archiwum Państwowe w Rzeszowie Oddział  
w Sanoku. Akta Miasta Dukli.

skutkiem braku Sądu w Dukli. Te więc 
wszystkie przytoczone względy zmuszają 
przedstawicieli ludności prosić najuprzej-
miej Władze przez swych delegatów, aby  
w najkrótszym czasie tj. w październiku 
br. przywrócić Sąd w Dukli. 
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Prawo przy porannej kawie ...

Łowiectwo i ekologia

Świadczenie pielęgnacyjne  
a emerytura…

świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku 
gdy spełnione są łącznie następujące 
warunki: 1) rodzice osoby wymagającej 
opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw 
rodzicielskich, są małoletni lub legitymują 
się orzeczeniem o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności; 2) nie ma innych osób 
spokrewnionych w pierwszym stopniu, są 
małoletnie lub legitymują się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności; 
3) nie ma osób, o których mowa w pkt 2  
i 3, lub legitymują się orzeczeniem  
o znacznym stopniu niepełnosprawności.

W myśl art. 17 ust. 5 pkt 1 lit. a oma-
wianej ustawy świadczenie pielęgnacyjne 
nie przysługuje jeżeli jednak osoba spra-
wująca opiekę ma ustalone prawo do 
emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu 
śmierci małżonka przyznanej w przypadku 
zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego 
świadczenia emerytalno-rentowego, renty 
socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego, zasiłku 
przedemerytalnego, świadczenia przed-
emerytalnego lub rodzicielskiego świad-
czenia uzupełniającego, o którym mowa w 
ustawie z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzi-
cielskim świadczeniu uzupełniającym.

Zgodnie jednak z wyrokiem Naczel-
nego Sądu Administracyjnego z dnia 15 
marca 2023r. sygn. akt I OSK 1280/22, 

należy opowiedzieć się za poglądem naka-
zującym uzupełnienie wyników wykładni 
językowej art. 17 ust. 5 pkt 1 lit. a ustawy 
wynikami wykładni celowościowej, 
funkcjonalnej i systemowej, co prowadzi 
do wniosku, iż okoliczność ustalonego 
prawa do emerytury sama przez się nie 
jest przesłanką uniemożliwiającą sku-
teczne ubieganie się oświadczenie pielę-
gnacyjne. Prawidłowa wykładnia przepisu 
przemawia więc za umożliwieniem osobie 
uprawnionej dokonania wyboru jednego 
ze świadczeń: pielęgnacyjnego lub eme-
rytalno-rentowego. Jak podkreśla liczne 
orzecznictwo w tym zakresie zawieszenie 
prawa do emerytury eliminuje więc ne-
gatywną przesłankę z art. 17 ust. 5 pkt 1 
lit. a ustawy. Istota ograniczenia w nabyciu 
prawa do świadczenia pielęgnacyjnego, 
wynikająca z powołanego przepisu, musi 
być interpretowana jako wiążąca się nie 
z samym ustaleniem prawa do emerytury, 
lecz z realizacją prawa do tego świadczenia 
w postaci jego wypłaty. Zawieszenie prawa 
do emerytury skutkuje wstrzymaniem jej 
wypłaty i w ten sposób eliminuje określoną 
w art. 17 ust. 5 pkt 1 lit. a u.ś.r. negatywną 
przesłankę wyłączającą nabycie prawa do 
świadczenia pielęgnacyjnego.

Jak wskazuje także wyrok Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego  

Zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 28 listo-
pada 2003r. o świadczeniach rodzinnych 
(Dz. U. z 2023r., poz. 390) świadczenie 
pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrud-
nienia lub innej pracy zarobkowej przysłu-
guje: 1)matce albo ojcu, 2)opiekunowi 
faktycznemu dziecka, 3)osobie będącej 
rodziną zastępczą spokrewnioną w ro-
zumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej,4) innym osobom, na których 
zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 
lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opie-
kuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, 
z wyjątkiem osób o znacznym stopniu 
niepełnosprawności - jeżeli nie podejmują 
lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy 
zarobkowej w celu sprawowania opieki 
nad osobą legitymującą się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności 
albo orzeczeniem o niepełnosprawności 
łącznie ze wskazaniami: konieczności 
stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy 
innej osoby w związku ze znacznie ograni-
czoną możliwością samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczności stałego współudziału 
na co dzień opiekuna dziecka w procesie 
jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 
Osobom, o których mowa w pkt 4, innym 
niż spokrewnione w pierwszym stopniu 
z osobą wymagającą opieki, przysługuje 

w Rzeszowie z dnia 14 lutego 2023r., 
sygn. akt II SA/Rz 1141/22, osoba upraw-
niona jednocześnie do wyższego świadcze-
nia pielęgnacyjnego i niższej emerytury 
lub renty swój wybór powinna zrealizować 
na podstawie art. 103 ust. 3 u.e.r.f.u.s., co 
likwiduje negatywną przesłankę prawa do 
świadczenia pielęgnacyjnego.

Należy mieć jednak na uwadze, że 
zgodnie z wyrokiem WSA we Wrocławiu 
z dnia 6 września 2022 r. sygn akt IV SA/
Wr 172/22, zawarte w art. 24 ust. 2 u.ś.r. 
sformułowanie „ustala się” można utoż-
samiać z „przyznaje się” tylko w sytuacji 
stwierdzenia spełnienia w miesiącu złoże-
nia wniosku wszystkich przesłanek pozy-
tywnych i braku występowania przesłanek 
negatywnych do uwzględnienia wniosku. 
Skoro zaś nie jest możliwe kumulatywne 
pobieranie emerytury i świadczenia pie-
lęgnacyjnego to warunkiem przyznania 
świadczenia pielęgnacyjnego jest zawie-
szenie emerytury, które nie może spro-
wadzać się tylko do deklaracji, ale jej 
wyrazem musi być wydanie decyzji za-
wieszającej wypłatę emerytury. Dopiero 
zniesienie w formie prawnej negatywnej 
przesłanki z art. 17 ust. 5 pkt 1 lit. a u.ś.r. 
daje możliwość przyznania świadczenia 
pielęgnacyjnego. Sama wola pobierania 
świadczenia pielęgnacyjnego, bez podjęcia 
konkretnych działań w zakresie zawiesze-
nia prawa do wypłaty emerytury, nie może 
stanowić podstawy do przyznania wnio-
skowanego świadczenia. Tym samym, 
nie jest możliwe przyznanie świadczenia 
pielęgnacyjnego na okres, w którym 
skarżąca pobierała emeryturę. Dopiero 
zawieszenie emerytury, w przepisanym 
trybie, pozwalała na przyznanie świad-
czenia pielęgnacyjnego.

Natalia Belcik
Radca prawny

Wypalanie traw jest nielegalne!
Przełom zimy i wiosny to okres, w któ-

rym odnotowuje się zwiększoną liczbę po-
żarów traw, trzcinowisk lub pozostałości po 
zeszłorocznych zbiorach. Palące się w nie-
kontrolowany sposób suche pozostałości 
roślinne mogą stanowić poważne zagroże-
nie pożarowe, jeśli w pobliżu znajdują się 
budynki mieszkalne lub gospodarcze albo 
zakłady przemysłowe. Unoszący się dym 
może również spowodować zagrożenie na 
drodze, wynikające z nagłego ograniczenia 
widoczności uczestnikom ruchu.

Ryzyko, jakie niesie ze sobą wypalanie 
traw na łąkach i nieużytkach rolnych, jest 
ogromne. Nieuwaga, nagła zmiana kie-
runku wiatru lub niekorzystne ukształtowa-
nie terenu mogą spowodować pożar, któ-
rego opanowanie możliwe będzie jedynie 
przez jednostkę Straży Pożarnej. Ofiarami 
ognia lub dymu mogą być nie tylko ludzie, 
ale też dziko żyjące zwierzęta, a ziemia na 
„wypaleniskach” staje się jałowa. Wypala-
nie traw to także bardzo duże zagrożenie 
dla lasów. Ogień z nieużytków niejedno-
krotnie przenosi się na obszary leśne, nisz-
cząc bezpowrotnie drzewostany, które po 
pożarze odradzają się przez wiele lat.

Pożary traw powodują również spusto-
szenie dla flory i fauny. Niszczone są miej-
sca lęgowe wielu gatunków gnieżdżących 
się na ziemi i w krzewach. 

W Powiecie Krośnieńskim w 2022r. 
odnotowano 820 pożarów w tym 477 
zdarzenia związane z gaszeniem pożarów 
nieużytków rolnych i suchych traw /ponad 
50% wszystkich pożarów!/. Na terenie 
Gminy Dukla w 2022 r. odnotowano 92 
pożary, a pożarów suchych traw było 48 co 
stanowi 52%. Największe nasilenie miało 
miejsce w marcu. Pierwszy tego typu pożar 
miał miejsce 13 lutego a ostatni 24 paź-
dziernika 2022 r.

Wypalanie traw jest 
niedozwolone!

Zwalczanie powyższego procederu 
stanowiącego niewątpliwie naruszenie 
porządku prawnego jest jednym z za-
dań Policji, która na mocy art. 2 ustawy  
o Policji (Dz.U. z 2020 r. poz. 360,  
z poźn. zm.) obowiązana jest do ochrony 
życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed 
bezprawnymi zamachami naruszającymi 
te dobra, a także wykrywania przestępstw 
i wykroczeń oraz ścigania ich sprawców. 
Tym samym Policja „z urzędu” reagować 
będzie na wszelkie przejawy łamania obo-
wiązującego prawa.

Zgodnie z art. 124 ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz.U. z 2020 r. poz.55) „zabrania się wy-
palania łąk, pastwisk, nieużytków, rowów, 
pasów przydrożnych, szlaków kolejowych 
oraz trzcinowisk i szuwarów”. Przy czym 
dla wzmocnienia cytowanego zakazu, 
ustawodawca przewidział przepis karny 
określony w art. 131 pkt 12 „kto wypala 
łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, pasy 

przydrożne, szlaki kolejowe, trzcinowiska 
lub szuwary - podlega karze aresztu albo 
grzywny”. Należy również wskazać prze-
pis art. 30 ust. 3 pkt. 1 – 3 ustawy z dnia 28 
września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 1463, z późn. zm.), zgodnie z treścią 
którego „w lasach oraz na terenach śród-
leśnych, jak również w odległości do 100 
m od granicy lasu, zabrania się działań  
i czynności mogących wywołać niebez-
pieczeństwo, a w szczególności:
• rozniecenia ognia poza miejscami wy-

znaczonymi do tego celu przez właści-
ciela lasu lub nadleśniczego;

• korzystania z otwartego płomienia;
• wypalania wierzchniej warstwy gleby  

i pozostałości roślinnych.”
Za naruszenie przepisów przeciwpoża-

rowych grożą surowe sankcje.

Wyczerpanie znamion wykroczenia  
z art. 82 § 1 ustawy z dnia 20 maja 1971 r. 
Kodeks wykroczeń (Dz.U. z 2021 r. poz. 
281) zagrożone jest karą aresztu (od 5 do 
30 dni), grzywny (od 20 do 5000 zł) albo 
nagany. Natomiast sprawca przestępstwa 
z art. 163 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 
1997 r. Kodeks karny (Dz.U. z 2020 r. poz. 
1444, z późn. zm.) sprowadzający „zda-
rzenie, które zagraża życiu lub zdrowiu 
wielu osób albo mieniu w wielkich roz-
miarach, mające postać pożaru, podlega 
karze pozbawienia wolności od roku do 
lat 10” – w przypadku śmierci człowieka 
lub ciężkiego uszczerbku na zdrowiu 
wielu osób, sprawca podlegać będzie ka-
rze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 
W kontekście analizowanej problematyki 
istotny wydaje się również zapis art. 181 
§ 1 Kodeksu karnego sankcjonujący przy-
padki spowodowania zniszczeń w świecie 
roślinnym lub zwierzęcym w znacznych 
rozmiarach, których to sprawca podlega 
karze pozbawienia wolności od 3 mie-
sięcy do lat 5.

Apelujemy o rozsądek!
Za większość pożarów traw i nie-
użytków rolnych odpowiedzialny 

jest człowiek!
Widzisz pożar?

Alarmuj! Reaguj!
Dzwoń pod numer alarmowy 112!

Opracował Bartosz Szczepanik

Witold Puz
Koło Pszczelarzy w Dukli 

WZP w Rzeszowie

widziane jest podanie pszczołom bakterii 
probiotycznych. Dzięki temu, środowi-
sko odkażonego ula zostanie zasiedlone 
„dobrymi” bakteriami, które nie pozwolą 
zdominować środowiska naszych pszczół 
przez organizmy patogenne. 

Kwiecień to bardzo kapryśny miesiąc w 
nim następuje wymiana pszczół zimowych 
na pokolenie wiosenne. Nie zawsze jest tak 
jak chcemy i pszczoły wiosenne to często 
pszczoły o najlepszej kondycji. Wpływ na 
to miały okresy głodu pyłkowego i trudne 
warunki w jakich były wychowywane. 
Wsparcie tych pszczół choćby przez za-
siedlenie odpowiednią florą bakteryjną 
raczej pomoże niż zaszkodzi. W pszcze-
larstwie pojawia się nowa moda na powrót 

do natury. Tylko tu naprawdę trzeba wiele 
wiedzy i umiejętności by nie zaszkodzić 
pszczołom. Są pszczelarze, którzy „po-
wrót do natury” rozumieją pozostawieniu 
pszczół samych sobie. Argumentują to 
faktem, że pszczoły przez wiele tysięcy 
lat dawały sobie radę bez pszczelarza to  
i teraz sobie dadzą. Wtedy człowiek nie 
wywierał takiej presji na środowisko jak te-
raz i klimat był inny. Nie mówiąc już o sa-
mych pszczołach. Pszczoła przystosowana 
do tego by sama dać sobie radę z punktu 
widzenia gospodarczego ma kiepskie war-
tości. Nikt teraz by nie hodował tamtych 
pszczół. Więc „naturalnym” pszczelar-
stwem można więcej narobić szkody niż 
pożytku. A w obecnej gospodarce zwraca 
się uwagę na dobrostan zwierząt. I chociaż 
są pszczelarze „naturalni”, ale oni czerpią 
satysfakcję z opieki nad pszczołami. Do-

chód z pasieki w ich hierarchii wartości 
jest na dość odległym miejscu. Posiadają 
ogrom wiedzy i ciągle czuwają nad swymi 
podopiecznymi. W pszczelarstwie natural-
nym to trzeba być pasjonatem, a na pewno 
nie „zwykłym trzymaczem pszczół”. Tej 
wiedzy nie da się wyciągnąć z internetu bo 
za dużo w niej niuansów. W pszczelarstwie 
naturalnym trzeba wiedzieć co, kiedy i dla-
czego się wykonuje. Trzeba niemalże „czy-
tać” pszczoły i przyrodę. Nie wolno uspra-
wiedliwiać swego braku zaangażowania 
„powrotem do natury” bo w tym przypadku 
musi być na odwrót, zaangażowanie musi 
być maksymalnie możliwe.

u dokończenie ze str. 19

W pasiece

https://sip.lex.pl/#/document/18817770?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16785962?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/jurisprudence/523598538/1/ii-sa-rz-1141-22-zawieszenie-pobierania-emerytury-celem-uzyskania-prawa-do-wyzszego-swiadczenia...?cm=URELATIONS
https://sip.lex.pl/#/jurisprudence/523514572/1/iv-sa-wr-172-22-brak-mozliwosci-kumulatywnego-pobierania-emerytury-i-swiadczenia-pielegnacyjnego...?keyword=brak rezygnacji z emerytury %C5%9Bwiadczenie piel%C4%99gnacyjne&cm=SREST
https://sip.lex.pl/#/jurisprudence/523514572/1/iv-sa-wr-172-22-brak-mozliwosci-kumulatywnego-pobierania-emerytury-i-swiadczenia-pielegnacyjnego...?keyword=brak rezygnacji z emerytury %C5%9Bwiadczenie piel%C4%99gnacyjne&cm=SREST
https://sip.lex.pl/#/jurisprudence/523514572/1/iv-sa-wr-172-22-brak-mozliwosci-kumulatywnego-pobierania-emerytury-i-swiadczenia-pielegnacyjnego...?keyword=brak rezygnacji z emerytury %C5%9Bwiadczenie piel%C4%99gnacyjne&cm=SREST
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Złota myśl J

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukielskim Przeglądzie Samorządowym nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 250 60 600 150

1/2 A-4 150 30 300 70
1/4 A-4 75 20 150 50
1/8 A-4 30 15 100 30
1/16 A-4 20 10 75 15

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„Myślisz, że nikt nie dostrzega twojego istnienia? Spróbuj nie zapłacić paru rat  
za samochód i zobacz, co się stanie.”

Dukla - wczoraj i dziś

Już niebawem Święta Wielkanocne, które obfitują w tradycje. Jedną z takich tradycji jest babka wielkanocna, drożdżowa lub 
ucierana. W dzisiejszym numerze podaję przepis na pyszną babkę czekoladowo-cytrynową.

Babka czekoladowo-cytrynowa

Składniki:
 - 1 szklanka mąki orkiszowej jasnej - 150 g,
- 1/2 szklanki mąki migdałowej - 60 g (można zastąpić or-

kiszową jasną ),
- 2 łyżeczki proszku do pieczenia - 6 g,
- 1/3 szklanki cukru trzcinowego - 80 g, 
- 1 i 1/2 łyżki skórki z cytryny - 8 g (do przygotowania 

skórki potrzebujesz około 2 cytryn ), 
- 3 jajka,
- 1/4 szklanki miodu - 80 g,
 - 3/4 szklanki jogurt greckiego light - 180 g ( można zastą-

pić jogurtem naturalnym lub skyrem),
- 1/4 szklanki roztopionego prawdziwego masła 82% lub 

oleju kokosowego - 85 g,
- 1/2 łyżeczki ekstraktu waniliowego,
- 1 kopiata łyżka kakao - 12 g,
 - 1 łyżeczka cukru pudru - 5 g, 
- 1 łyżeczka tłuszczu do wysmarowania formy, może to być 

dowolny olej np. olej rzepakowy lub masło

Przygotowanie:
1. Jajka i jogurt wyjmij wcześniej z lodówki. 
2. Nastaw piekarnik na 170 stopni, grzanie góra/dół. 
3. Formę na babkę o śr. 22 cm lub mniejszej (możesz użyć 

keksówki 23 x 12 cm) wysmaruj olejem. 
4. Cytryny umyj i sparz (zanurzając na ok. 30 sek. w gorą-

cej wodzie). Skórkę zetrzyj na tarce o małych oczkach 
(żółtą warstwę, bez białej gorzkiej). 

5. W misce umieść: mąką orkiszową, migdałową, proszek 
do pieczenia. Wymieszaj, aby nie było grudek, najlepiej 
zrobić to za pomocą ręcznej trzepaczki.

6.  Masło roztop. 
7. W innej misce umieść cukier i skórkę z cytryny. Dokład-

nie wymieszaj. Dodaj jajka, miód, jogurt grecki, rozto-
pione masło i ekstrakt waniliowy. Wymieszaj do połącze-
nia składników. Do mieszania najlepiej użyć trzepaczki 
ręcznej (nie ubijaj).

8. Dodaj przygotowane suche składniki i mieszaj krótko do 
ich połączenia. Ważne, aby nie mieszać zbyt długo. 

9. Połowę ciasta przenieś do oddzielnej miski i wymieszaj 
z kakao. Ciasto nakładaj do wysmarowanej tłuszczem 
formy na przemian, zaczynając od jasnego ciasta, następ-
nie ciemne, jasne itd. 

10. Piecz: 40-50 min do suchego patyczka. Studź przy 
uchylonych drzwiczkach, po 15-20 min wyjmij z piekar-
nika. Po całkowitym ostygnięciu wyjmij z formy. Udeko-
ruj cukrem pudrem. 

Pomnik na wzgórzu 534Rok 2010
Rok 2018
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